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Sammanfattning 

Scrum fokuserar på effektiv ledning av mjukvaruprojekt genom att främja bättre 

kommunikationskanaler mellan utvecklingsteamet och intressenterna. De korta 

sprintarna som metoden förespråkar gör det enkelt att få snabb feedback från 

projektägarna och samtidigt är det lätt för utvecklingsteamet att hantera förändringar 

(Dada & Sanusi 2021). I dagens snabba och konkurrensutsatta värld är snabbhet och 

flexibilitet avgörande (Wang 2020). Den ursprungliga designen av Scrum är anpassad 

efter små, samlokaliserade grupper av utvecklare med olika kompetenser som arbetar 

med mjukvara för en klient som är aktivt involverade i utvecklingsprocessen. Bara för 

att metoden är anpassad för mindre företag innebär det inte att utmaningar helt 

elimineras. (Hron & Obwegeser 2022). Ramverket låter enkelt och bra men passar de 

alla organisationer? Syftet med denna studie har varit att undersöka vilka utmaningar 

som finns vid införandet av Scrum i småföretag. Studiens syfte är att titta på vilka delar i 

införandet som är problematiska. För att uppnå syftet ämnar studien besvara följande 

frågeställning: ”Vilka utmaningar finns vid införandet av Scrum i småföretag?”.  

 

Genom en kvalitativ fallstudie på ett samarbetsföretag har semistrukturerade intervjuer 

genomförts men en målsättning att beskriva ämnet i djup och detalj. Genom metodens 

genomförande genererades ett resultat som förhoppningsvis kan hjälpa småföretag att 

tidigare kunna identifiera utmaningar när de väljer att arbeta enligt Scrum. Resultatet av 

studien visade att det fanns totalt åtta utmaningar fördelade över tre problemområden. 

De åtta utmaningarna är: 1) Daily Scrum blir som en avrapportering, 2) Svårt att 

estimera tid på sprintplaneringen, 3) Sprintplaneringen är ineffektiv, 4) Teamet är inte 

tvärfunktionellt, 5) Testningen är en flaskhals, 6) Testningen – resursbrist 7) Negativ 

inställning till Scrum och 8) Förväntningar och olika synsätt  

 

Nyckelord: Scrum, agilt, införande av Scrum, utmanade områden inom Scrum, Daily 

Scrum, sprintplanering, inställningen till Scrum, aktiviteter, artefakter, småföretag 
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1 Inledning 

Agil mjukvaruutveckling är ett paraplybegrepp för en uppsättning inkrementella och 

iterativa utvecklingsmetoder så som till exempelvis Scrum, xtreme Programming (XP), 

dynamisk mjukvaruutvecklingsmetod och kanban (Shastri et al. 2021). Denna studie 

kommer gå in på endast en agil metod, nämligen Scrum. Den ursprungliga designen av 

Scrum är anpassad efter små, samlokaliserade grupper av utvecklare med olika 

kompetenser som arbetar med mjukvara för en klient som är aktivt involverade i 

utvecklingsprocessen (Hron & Obwegeser 2022). Scrum består av tre roller: 

utvecklingsteamet, produktägare och Scrum master. Utvecklingsteamet består av 

yrkesmänniskor som levererar potentiellt releasebart inkrement av en ”klar” produkt i 

slutet av varje sprint. Scrum mastern är primärt en coach och inte en chef. Coachning 

innebär att det inte är ledningen som är viktig men att stödja och hjälpa teamet så att de 

kan vara så självständiga och effektiva som möjligt. En produktägare är främst ansvarig 

för att representera kunden och vägleda produktvision. Den definierar det högsta 

prioriterade arbetet som krävs (Gustavsson 2019). Scrum består även av olika 

aktiviteter: sprint, sprintplanering, sprintgranskning och sprintretrospektiv. Sprint är 

det som inom den Agila filosofin kallas för iteration (Hron & Obwegeser 2022). Varje 

sprint är en ny cykel med planering, demos, testning, debriefings och retrospektiv 

(Gustavsson 2019).  

 

Syftet med studien är att svara på vilka fallgropar och hinder som kan undvikas när ett 

litet företag bestämmer sig för att införa Scrum. Tidigare forskning har visat att det finns 

utmaningar i stora organisationer men lämnar en lucka i utmaningarna som finns i 

småföretag. Bara för att metoden är anpassad för mindre företag innebär det inte att 

utmaningar helt elimineras (Hron & Obwegeser 2022). Ramverket låter enkelt och bra 

men passar det alla organisationer? Skribenten anser att utmaningar med införandet av 

Scrum behöver undersökas vidare på för att tidigare och snabbare kunna identifiera 

utmaningar och fallgropar när ramverket ska användas i småföretag som vill genomgå 

en förändring. Studien ämnar besvara följande frågeställning:  

 

”Vilka utmaningar finns vid införandet av Scrum i småföretag?” 

 

Genom en kvalitativ metod kommer frågeställningen att besvaras på grund av metodens 

syfte att beskriva ämnet i djup och detalj (Patton 2014). Syftet och frågeställningens 

karaktär kräver upplevelser, berättelser och åsikter för att kunna besvara den, snarare 

än siffror och statistik som den kvantitativa metoden i många fall består av (Patton 

2014). Genom semistrukturerade intervjuer på ett litet företag som tidigare infört 

Scrum har empiri samlats in. För att jämföra teori och empiri ligger vetenskapliga 

artiklar till grund. För att analysera insamlade data används grundad teori. Metoden är 

ständigt jämförande vilket gör att forskaren aldrig kommer förlora data ur sikte eller att 

föra analysen alltför långt utanför ämnet (Denscombe 2018) 
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2 Bakgrund 

Syftet med detta kapitel är att introducera läsaren till Scrum, dess olika delar, införandet 

av metoden, utmaningar samt centrala begrepp förklaras och identifieras. Tidigare 

forskning kommer ligga till grund och detta kommer presenteras, syntetiseras och 

kontrasteras.  

2.1 Agila metoder och agila manifestet 

Agil mjukvaruutveckling är ett paraplybegrepp för en uppsättning inkrementella och 

iterativa utvecklingsmetoder så som till exempelvis Scrum, xtreme programming (XP), 

dynamisk mjukvaruutvecklingsmetod och kanban (Shastri, Hoda & Amor 2021).  Agil 

mjukvaruutveckling har en betoning på människor och snabb respons på förändringar. 

Under de senaste decennierna har adoptionen av agil mjukvaruutveckling varit extremt 

snabb i mjukvaruindustrin över hela världen (Shastri, Hoda & Amor 2021). 

 

År 2001 definierades agil metodik i det så kallade agila manifestet (Agilemanifesto 

2001). Agila manifestet är ett dokument som kombinerar agila kärnvärderingar och 

principer för agil mjukvaruutveckling (Ciric et al. 2019). Agilemanifesto (2001) listar 

fyra punkter enligt följande:  

 

• ”Individer och interaktioner framför processer och verktyg 

• Fungerande programvara framför omfattande dokumentation  

• Kundsamarbete framför kontraktsförhandling  

• Anpassning till förändring framför att följa en plan”  

2.2 Agilt vs traditionellt  

Traditionell projektledning innebär detaljer och omfattande planering och kontroll, med 

vikten av att definiera kundens krav, i början av projektet, utan några efterföljande 

ändringar under projektets gång. Traditionell projektledning förutsätter att de 

omständigheter som påverkar projektet är förutsägbart, att kraven är tydliga och väl 

förstådda, men projekten följer sällan sekventiellt flöde under implementeringen. Agil 

mjukvaruutveckling fokuserar på flexibiliteten, acceptans av förändring, kontinuerlig 

utveckling och stark interaktion (Ciric et al. 2019).  

2.3 Scrum  

Den ursprungliga designen av Scrum är anpassad efter små, samlokaliserade grupper av 

utvecklare med olika kompetenser som arbetar med mjukvara för en klient som är 

aktivt involverade i utvecklingsprocessen. Scrum har idag antagits av en rad 

institutioner i en mängd olika sammanhang och många av dessa omständigheter kräver 

anpassningar eller förstärkningar av olika aspekter av metoden (Hron & Obwegeser 

2022). Dock rekommenderas det att följa de skisserade metoderna ”enligt boken” för att 
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undvika att introducera samma ineffektivitet och dysfunktionella element som man ville 

eliminera genom att introducera Scrum i första hand (Schwaber & Sutherland 2007). 

 

Scrum fokuserar på effektiv ledning av mjukvaruprojekt genom att främja bättre 

kommunikationskanaler mellan utvecklingsteamet och intressenterna. Scrum gör det 

också enkelt för ägarna av systemet att omprioritera sina önskade funktioner utan att 

avbryta utvecklingsprocessen. De korta sprintarna som metoden förespråkar gör det 

enkelt att få snabb feedback från projektägarna och samtidigt är det lätt för 

utvecklingsteamet att hantera förändringar. Scrum gör det också möjligt för ledningen 

att enkelt spåra produktiviteten för var och en av teammedlemmarna. Den viktigaste 

fördelen med Scrum är att den ökar teamet produktivitet, mjukvarukvalitet och 

användarnöjdhet (Dada & Sanusi 2021). Se Figur 1 för övergripande bild över hur 

aktiviteterna samspelar med varandra.  

 
Figur 1 - Scrum – The big picture med inspiration från Jacobson, Sutherland, Kerr & Buhnova. (2021) 

 

Figur 1 visar hur Scrum fungerar i det stora hela. Först kommer input från 

slutanvändare, kunder, teamet och andra intressenter. Med hjälp av detta görs en 

product backlog som är en prioriterad lista på allt som ska göras i projektet. En sprint 

backlog innehåller endast vad sprinten ska innehålla. Sprintplaneringen resulterar i en 

sprint backlog med punkter från product backlog. Sprintplanering första dagen på 

sprinten, Daily Scrum varje arbetsdag, sprint review och retrospektiv resulterar i ett 

kundfärdigt inkrement som sedan kan släppas till kund (Jacobson, Sutherland, Kerr & 

Buhnova (2021). Kapitlen nedan förklarar delarna i ramverket mer ingående.  

2.4 Roller inom Scrum 

Det finns tre roller som specifikt ingår i ett Scrumteam och dessa är (Comstedt 2018): 

utvecklingsteamet, Scrum master och produktägare.   
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Utvecklingsteamet består av yrkesmänniskor som levererar potentiellt releasebart 

inkrement av en ”klar” produkt i slutet av varje sprint. Utvecklingsteamet sätts samman 

av organisationen och ges befogenheter att styra sig själv och arbetet. Teamet är 

självorganiserade och ingen talar om för dem hur de ska omvandla productbackloggen 

till inkrement som eventuellt är funktionalitet som går att släppa. Teamet är 

tvärfunktionellt med de kompetenser som behövs och de har inga individuella titlar 

förutom utvecklare. Enskilda individer i teamet kan ha speciell kompetens och lägga 

fokus på vissa områden men ansvaret ligger på hela teamet. Den optimala storleken på 

utvecklingsteamet är att vara litet nog för att kunna jobba smidigt men stort nog för att 

kunna åstadkomma något av värde inom en sprint. Om teamet är större än nio 

medlemmar krävs för mycket samordning och de ger för mycket komplexitet. Däremot 

för små team kan sakna färdigheter som krävs för att genomföra sprinten vilket kan leda 

till att de inte kan leverera releasebart inkrement (Schwaber & Sutherland 2020).  

 

Scrum mastern är primärt en coach och inte en chef. Coachning innebär att det inte är 

ledningen som är viktig men att stödja och hjälpa teamet så att de kan vara så 

självständiga och effektiva som möjligt. Scrum mastern tar inga beslut för teamet men 

tar bort hinder för dem. Detta gör att Scrum mastern är mer som en teamledare snarare 

än en traditionell projektledare. Det finns ett mandat som alltid är beviljat till Scrum 

mastern och det är dagliga beslut om processen. Om denne inser att varje tillfälle när 

projektresultatet presenteras inte ger tillräckliga resultat, kan Scrum mastern besluta 

att varje tillfälle ska förlängas från en till två timmar. Detsamma gäller stand-up möten, 

retrospektiv, sprintlängder, innehållet i varje retrospektiv, agenda för projektmöten, 

förfrågningar för fler projektmedlemmar eller vad som än kan förbättra arbetet i 

projektet (Gustavsson 2019). 

 

En Scrum master är huvudsakligen ansvarig för att underlätta teamets funktion och 

avlägsnande av hinder. I en studie gjord av Shastri, Hoda & Amor (2021) visualiserades 

rollen som Scrum master i termer av ”dimensioner” som är de olika beståndsdelarna av 

Scrum masterns roll, dvs. att de vardagliga aktiviteterna är att underlätta, handleda, 

förhandla, koordinera och processanpassa. För Scrum masters, särskilt de som är nya, 

kommer dessa vardagliga aktiviteter att hjälpa till att ställa realistiska förväntningar på 

sin roll. De ska underlätta i organisationer som följer en hybridmetod eller de som går 

över till agilt. Scrum masterns roll är att hjälpa teamen som går igenom övergången och 

låta laget ta initiativet att lösa problem, snarare än att Scrum mastern gör det åt dem. 

Handledande Scrum master kommer behöva sätt referensramen för team som är nya 

agila användare. Detta innebär regelbunden coachning för att säkerställa att teamet 

internaliserar agilt sätt att arbeta. Beroende på sammanhanget måste Scrum mastern 

vara redo att införliva nya tekniker eller processer från andra metoder (processanpassa). 

Scrum mastern måste hålla sin förhandlingsförmåga skarp eftersom de kan uppmanas 

att genomföra informella förhandlingar med andra enheter som produktägaren. De ska 

underlätta och hävda sig mot eventuell störning från andra team och högsta ledningen. 

Detta är mycket viktigt eftersom kontinuerlig störning kommer att försämra teamets 
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produktivitet. Till sist koordinera även om koordinering är en liten aspekt av rollen. 

(Shastri, Hoda & Amor 2021). 

 

En produktägare är främst ansvarig för att representera kunden och vägleda 

produktvision. Den definierar det högsta prioriterade arbetet som krävs. Produktägaren 

ansvarar för att maximera värdet av produkten och utvecklingsteamets arbete. Denne 

ansvarar även för hantering av product backlog vilket innebär att (Schwaber & 

Sutherland 2020): 

 

• Beskriva posterna tydligt i productbackloggen, 

• Ordna posterna för att uppnå mål och fullfölja uppgifter, 

• Optimera värdet av arbetet som teamet utför, 

• Se till att productbackloggen är synlig, tydlig och transparent för alla. Den ska 

visa vad teamet ska arbeta med härnäst samt 

• Ansvara för att teamet förstår posterna tillräcklig bra.    

2.5 Aktiviteter  

Sprint är det som inom den agila filosofin kallas för iteration. Korta iterationer som är 

mindre än fyra veckor gör det lättare att överblicka än längre iterationer (Hron & 

Obwegeser 2022). Varje sprint är en ny cykel med planering, demos, testning, 

debriefings och retrospektiv, därför är det viktigt att sprintarna är varken för långa eller 

för korta. Syftet är att varje sprint ska innehålla något användbart som ger värde. Om det 

tar för lång tid att skapa något användbart är det bättre att arbeta med längre sprintar. 

För korta sprintar kan riskera att teamet bara har ett halvfärdigt resultat i slutet av varje 

sprint. Om projektteamet levererar saker med många fel borde längden på sprintarna 

kortas ner. Med kortare sprintar kan teamet testa projektets resultat grundligt utan 

komplexiteten att det blir för stort (Gustavsson 2019).  

 

Sprintplanering sker i början av varje sprint och används för att definiera vad som kan 

levereras i nästa sprint och vad som behöver göras för att uppnå det (Hron & Obwegeser 

2022). Sprintplaneringen visar praktiska detaljer så som datum, frånvaro från projektet 

och andra saker kopplat till datum och tid (Gustavsson 2019). Under sprintplaneringen 

är det lätt att fastna i arbetet med fokus på vilken uppgift som ska komma först, vem 

som ska göra den och hur lång tid det tar. För komplext arbete kan informationsnivån du 

känner till i början vara låg och mycket av den är baserad på antaganden. Scrum är en 

empirisk process vilket innebär att det inte går att planera i förväg, utan snarare lära sig 

genom att göra och sedan mata tillbaka den informationen i processen. 

Sprintplaneringen kräver en viss nivå av estimering. Teamet måste definiera vad som 

kan eller inte kan göras i sprinten. Estimering förväxlas ofta med åtaganden men 

estimering är till sin natur prognoser baserade på den kunskap som finns. Tekniker som 

berättelsepoäng eller storlek på t-shirts (XS-XL) tillför värde till processen genom att ge 

teamet ett annat sätt att se på problemet. De är dock inte magiska verktyg som kan ta 

reda på sanningen när det inte finns någon att hitta. Bra estimering kräver en 
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tillitsbaserad miljö där information ges fritt och antaganden diskuteras i strävan efter 

lärande och förbättring (West u.å). Att skapa och estimera user stories är svårt. Team 

kämpar ofta med att bryta ner user stories till en storlek som är möjlig att göra 

estimering på. Att leverera krav i stora bitar kan resultera i att utvecklingsteam 

spenderar mycket tid på att definiera user stories av lämplig storlek (Dikert, Paasivaara 

& Lassenius 2016).  

 

Utvecklare börjar sina arbetsdagar med stand-up möten för att uppdatera varandra om 

framsteg och uppgifter framöver. Mötet ska inte överstiga 15 minuter (Hron & 

Obwegeser 2022; Schwaber & Sutherland 2020). Genom att ha mötet på samma tid och 

plats varje arbetsdag reduceras komplexiteten. Syftet med mötena är att förbättra 

kommunikation, främja snabbare resultat, identifiera hinder och även eliminera behovet 

av andra möten. Tidigare skulle tre frågor besvaras: vad gjorde vi igår, vad ska vi göra 

idag och vilka hinder har finns. I 2020 års Scrumguide har dessa frågor tagits bort för att 

skapa ett mindre normativt språk och i stället kan utvecklarna själva bestämma vilken 

struktur de vill för det dagliga Scrummötet, så länge mötet fokuserar på framsteg mot 

sprintmålet och att en utförbar plan upprättas för arbetsdagen. Detta skapar fokus och 

stärker självledningen. Utvecklarna får justera planeringen under Scrummötet men även 

under dagen för att diskutera saker i detalj eller för att planera sprintens återstående 

arbete (Schwaber & Sutherland 2020). Det dagliga mötet är ett viktigt element av Scrum.  

 

En sprintgranskning görs för att demonstrera resultatet av sprinten för kunden och 

samla in feedback och relevant information för nästa steg (Hron & Obwegeser 2022). De 

närvarande är Scrum master, utvecklingsteamet, produktägare och alla intressenter till 

arbetet. Mötet är informellt och syftet är att förklara vad teamet gör och hur resultatet 

påverkar nästa sprint. Här är det även tillåtet för övriga intressenter att komma med 

input (Comstedt 2018).  

 

I slutet av varje sprint hålls en sprintretrospektiv för att stödja kontinuerligt lärande och 

förbättringar i teamet (Hron & Obwegeser 2022). I detta möte är endast det agila teamet 

närvarande och tillsammans utvärderas den sprinten som precis varit utifrån arbetssätt, 

relationer, verktyg och annat som kan vara värdefullt. Genom Sprintretrospektiv kan 

teamet tidigt upptäcka och åtgärda problem innan de blir för stora. Tillfället är också 

utmärkt att uppmärksamma positiva erfarenheter inom Scrumteamet. Denna aktivitet 

är väldigt viktig för att förstärka arbetssätt, kvalitet och effektivitet och resultatet bör 

vara små och konkreta förändringar (Comstedt 2018). 

 

I Figur 1 finns det en ruta som heter ”backlog förfinande” (eng. backlog refinement) 

vilket innebär att Scrumteamet träffas under sprintens gång och ser över uppgifter inför 

nästa sprint. Syftet är att effektivisera sprintplaneringen och Scrumteamet ser då till att 

uppgifterna är tillräckligt klara för att kunna startas. Detta görs för att slippa 

frågetecken när nästa sprint ska planeras (Comstedt 2018).  
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2.6 Artefakter  

För att lista ut vad Scrumprojektet ska innehålla bör planeringen också inkludera en 

översikt över krav och mål med projektet. I agila projekt används ofta termen product 

backlog som en prioriterad lista över kraven som kunden förväntar sig. Helst ska kraven 

beskrivas i kundens terminologi. En product backlog omfattar ett relevant tidsspann. 

För ett kortare projekt kan det vara hela projektet men för ett längre projekt kan det 

innehålla krav för några månader eller ett halvår åt gången (Gustavsson 2019). Vidare 

beskriver Gustavsson (2019) vad krav samt mål innebär mer specifikt. Mål är 

förväntningen att projektresultatet ska uppfyllas medan krav är det faktiska resultatet 

som levereras för att målet ska uppfyllas.  

 

Sprintbacklog består av sprintmålet (varför), uppsättningen av product backlog-objekt 

som valts ut för sprinten (vad), samt handlingsbar plan för att leverera inkrement (hur). 

Under varje ny uppstart görs en ny sprint backlog på arbetet som inte genomfördes i 

sprinten och alla prioriterade krav i den uppdaterade productbackloggen (Gustavsson 

2019, s. 114).  

 

Definitionen av ”klar” är en formell beskrivning av tillståndet inkrementet måste 

uppfylla med avseende på produktens kvalitetskrav. När en post i productbackloggen 

uppfyller kraven på klar blir det ett inkrement. Definitionen skapar transparens genom 

att skapa delad förståelse för vilket arbete som slutförts som en del i inkrementet 

(Schwaber & Sutherland 2020). Ett inkrement är ett steg mot produktmålet och är ett 

tillägg till samtliga tidigare inkrement och grundligt verifierat, vilket säkerställer att alla 

inkrement fungerar tillsammans. Inkrementet måste vara användbara för att tillföra 

värde (Comstedt 2018).  

2.7 Införande av Scrum  

Ken Schwaber formulerade de första versionerna av Scrum-ramverket 1995. När en 

organisation väl bestämt sig för att implementera Scrum börjar en resa med en tro på att 

ansträngningen kommer att belönas med en effektivare mjukvaruprocess och ett mer 

lyhört och konkurrenskraftigt företag. Den erkänner också att en betydande mängd 

organisatoriska förändringar nu finns i prognosen. Eftersom Scrum handlar om att 

stärka teamet och att låta teamet bestämma, kräver en top-down implementering 

genomtänkt övervägande och förberedelse (Schwaber & Sutherland 2012).  

 

Införandet av Scrum har två aspekter. Först krävs utbildning och lära de anställda vad 

metoden innebär samt hur metoden används i utveckling. De anställda får lära sig att 

arbeta i små team. Detta steg uppskattas ta mellan sex och tolv månader. Den andra 

aspekten är att alla på företaget förbättrar sin kompetens, lagarbete och allt som behövs 

för förträfflighet. Scrum-teamet blir bättre och bättre av utövandet och det visas tydligt 

vad som behöver göras för att bli ännu bättre. För att bli riktigt bra krävs tre till fem år 

av fortsatt utövande. För att implementera Scrum måste en organisation ta på sig två 
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delar av arbetet. För det första projekt där utvecklingsteam får lära sig att bygga 

mjukvara med hjälp av Scrum och för det andra att ta bort hindren för optimerat 

skapande och leverans av mjukvara som Scrum-teamen stöter på. Det första arbetet 

förbättrar mjukvaruleveransen och den andra åtgärdar de hinder för avkastning på 

investeringen och produktiviteten som identifieras i den första (Schwaber & Sutherland 

2007; Schwaber & Sutherland 2012).   

 

Den senaste versionen av den officiella Scrumguiden släpptes i november 2020 och där 

skrivs vad som krävs för att användningen av Scrum ska bli framgångsrik. Framgångsrik 

användning av Scrum beror på att teamet blir mer skickliga på att leva efter fem 

värderingar: engagemang, fokus, öppenhet, respekt och mod. Teamets primära fokus 

ligger på sprintens arbete för att göra bästa möjliga framsteg mot dessa mål. Scrum-

teamet och dess intressenter är öppna om arbetet och utmaningarna samt respektera 

varandra att vara kapabla, oberoende människor och respekteras som sådana av de 

människor de arbetar med. Teammedlemmarna har modet att göra rätt sak och arbeta 

med tuffa problem (Schwaber & Sutherland 2020).  

 

Intressenter tycker att det är ett värdefullt sätt att arbeta, som mildrar effekterna av 

komplexitet (Baxter & Turner 2021). Många organisationer har tolererat ineffektivitet 

och hinder i flera år och Scrum identifierar snabbt dessa och kräver att de löses. Den 

ökade produktiviteten och värdet som härrör från Scrumprojekt är värt besväret, men 

det är fortfarande en ansträngning (Schwaber & Sutherland 2012).  

 

Alla intressenter behöver veta vad som förväntas av bytet till Scrum. Även om vissa 

kanske redan känner till Scrum måste alla teammedlemmar och intressenter ha samma 

förståelse och förväntningar när de börjar utveckla en ny produkt (van der Hoek 2016). 

Vidare listas tre tips för att säkerställa att alla har samma information:  

 

1. Utbilda människor  

För att förändra sättet att arbeta måste alla som är involverade i utvecklingen av 

produkten ha samma förståelse för den nya processen. Detta inkluderar alla som är 

direkt involverade i utvecklingen. Det bästa sättet att uppnå detta är att låta alla gå en 

Scrum-kurs som lär ut varför det är viktigt att köra processerna som Scrum beskriver 

(van der Hoek 2016).  

 

2. Fokus på kommunikation 

För att driva verklig förändring inom organisationen behöver ett fokuserat 

förhållningssätt för att dela denna nya process. Förhållningssättet måste komma från 

alla håll, med uppmuntran från botten och högsta ledningsgruppen. En bottom-up-

strategi främjas av ett utvecklingsteam som använder Scrum och sakta sprider det över 

organisationen. Ett team kan dock inte använda Scrum utan att få auktoritet och skydd 

från ledningen. Alternativt drivs en drop-down-strategi av ledningen och tvingar 

organisationen att förändras. Detta är något som kan skapa mycket motstånd (van der 
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Hoek 2016).  

 

3. Sätt förväntningar 

Alla som är involverade i produktutvecklingen bör veta vad de kan förvänta sig av 

utvecklingsteamet och vad teamet förväntar sig av dem. Detta inkluderar alla 

intressenter, inte bara utvecklarna (van der Hoek 2016). 

 

Cowan (2011) skriver att ingen kan tala om hur en organisation kommer i gång med 

Scrum. Genom att tillämpa Scrum-principerna, tidboxa planering och träna så är det 

bara att börja. Det är mycket bättre att lära sig genom att göra, än att tänka på vad som 

borde eller kan göras. Det är viktigt att ge teamen och individerna tid att lära sig, 

experimentera och öva. Det är ingen nytta att ha bråttom för förbättringar och 

exceptionella resultat. Det är heller ingen idé att förvänta sig perfektion. Stadiga 

framsteg är bättre. Till sist nämner Cowan (2011) att alla måste förstå begreppen och 

hur de tillämpas och företag bör därmed inte spara på utbildning. Lärandet tar aldrig 

slut och det finns inga slutförandekriterier.  

2.7.1 Utmaningar vid införandet  

Scrum kan inte planeras för och implementeras med checklistor, rutiner och formulär. 

Scrum är bara ett enkelt ramverk som kommer att identifiera allt i en organisation som 

står i vägen för att bygga mjukvara på ett optimalt sätt. Arbetet med att hantera och ta 

bort dessa hinder utgör den svåra delen av att implementera Scrum, och det är olika för 

alla organisationer, eftersom alla organisationer är olika (Schwaber & Sutherland 2012).  

 

Scrum hade varit väldigt enkelt om vi inte hade haft vanor att göra saker annorlunda. Att 

passa in i företagen hade också varit enkelt om de inte redan var organiserade och hade 

inlärda arbetsmetoder (Schwaber & Sutherland 2007). Förändring är hårt arbete och 

det finns ingen väg runt det hårda arbetet. Organisationer som implementerar Scrum 

felidentifierar ibland det hårda arbetet som någons fel, något som kan fås att försvinna 

om gruppen som är fel bara ”rensar upp sin handling”. Denna typ av organisatorisk 

skuld kan döda en implementering av Scrum och med det även organisationens förmåga 

att bygga bättre mjukvara. När något går fel, måste organisationen komma ihåg att det 

bara är en del av förändringen som sker (Schwaber & Sutherland 2012).   

 

Införandet av agila metoder ställer till utmaningar såsom förändring av ledarstil, 

förändringar av systemutvecklingsprocessen, behov av tätare samarbete mellan 

projektmedlemmar och teknikens kompatibilitet. För att övervinna motståndet mot 

agila metoder är att acceptera problemområde inom informationssystemforskning. Till 

exempel bestämmer kunder och utvecklare gemensamt de systemfunktioner som ska 

implementeras i varje utvecklingscykel. En sådan drastisk förändring i användarens roll 

tyder på att framgångsrik acceptans av agil metodik inte bara handlar om mjukvara, 

utvecklare och organisationer men också med kunder som förväntas vara 

samarbetsvilliga, representativa, auktoriserade, engagerade och kunniga. Relationen 
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med kunderna kommer sannolikt att vara en viktig faktor när mjukvaruutvecklare 

bestämmer sig om agila metoder ska användas, eftersom det inte är enkelt att hitta 

”kvalificerade” kunder, speciellt för komplexa system (Chan & Thong 2009).  

 

Att införa mycket förändring på en gång kan leda till frustration. Alla lär sig och 

anpassar sig i olika tak och lag kommer anamma Scrum i olika grad. Under stress 

kommer människor att falla tillbaka till gamla mönster att ta ansvar och tala om för folk 

vad de ska göra. Det är acceptabelt att misslyckas. När ett företag implementerar Scrum 

uppifrån och ner, över hela organisationen på en gång, är det troligt att de behöver 

kompromissa med vissa Scrum-principer till en början. Startläget måste accepteras och 

har inte lyxen att börja smått och bygga upp med tiden (Cowan 2011).  

 

Dikert, Paasivaara & Lassenius (2016) gjorde en studie där de hittade att utmaningar 

fanns när stora företag exponerade andra delar av organisationen för det agila 

arbetssättet, då funktioner som var distanserande från utveckling var motståndskraftiga 

mot förändring. Spänningen växte mellan utvecklingsteamet och andra roller i 

organisationen. Fördelarna med transformationen kunde inte uppnås om inte hela 

organisationen var inställd på att arbeta enligt samma paradigm. I större organisationer 

är det dock inte möjligt att använda samma process för alla projekt. En individuell 

tillämpning av den agila processen behövs för olika typer av utveckling, beroende på 

vilken typ av programvara som utvecklas eller projektstorlek. När anpassningar görs är 

det dock viktigt att komma ihåg de agila principerna och se upp för anpassningar som 

strider mot principerna.  

2.8 Små företag 

Enligt Europeiska kommissionen (2003) definieras små företag som:  

”Inom SMF-kategorin definieras små företag som företag som sysselsätter färre än 50 

personer och vars omsättning eller balansomslutning inte överstiger 10 miljoner euro per 

år”.  

 

Mikroföretag och små och medelstora företag är en viktig källa till innovation och 

företagaranda. De utgör 99% av alla företag i EU och sysselsatte år 2015 90 miljoner 

personer (Europaparlamentet 2021). 
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3 Problemområde 

I detta kapitel kommer problematiken och utmaningarna kring införandet av Scrum att 

diskuteras och stöttas upp med tidigare forskning. Kapitlet kommer även presentera 

syftet och frågeställning samt anledningar varför forskning behövs. Problemområdet 

avslutas med förväntat resultat av studien.  

 

Införandet av Scrum innebär stora förändringar hos organisationer. I dagens snabba och 

konkurrensutsatta värld är snabbhet och flexibilitet avgörande (Wang 2020). Företag 

inser alltmer att den sekventiella strategin för att utveckla nya produkter inte kommer 

få jobbet gjort. Fungerar företagets utvecklingsprocess bra kan de leverera en bra 

slutprodukt som kan säljas och marknadsföras. Mjukvaruutveckling är en komplex 

process där många faktorer påverkar det slutgiltiga resultatet. Komplexiteten kommer 

främst från användarkraven som måste åtgärdas av utvecklingsteamet i samverkan med 

mjukvaruanvändaren som är produktägaren (Wang 2020).  

 

Med introduktion och användning av en ny metod kan missförstånd och misstag aldrig 

helt undvikas. Scrum får inte misstas som ett universellt botemedel. Ett befintligt projekt 

eller en hel organisation kan inte bara omvandlas till ett agilt arbetssätt över en natt. 

Först behöver gamla tankemönster, etablerade processer och förlegade strukturer 

brytas upp och en omtänkande process måste inledas. Denna process kan ta flera veckor 

till månader eller kanske till och med år och kräver en vilja till en förändring i attityd och 

tankesätt för att förändringen ska bli framgångsrik (Akhgarnush, Bruse & Hofer 2021). 

Det är viktigt att alla team känner sig bekväma med att använda metoden för att uppnå 

de önskade resultaten (Almeida, Miranda & Falcão 2019). 

 

Dikert, Paasivaara & Lassenius (2016) gjorde en studie som visade att människor inte är 

villiga att förändras om det inte finns goda skäl som de förstår och förändringen upplevs 

lätt nog. Trots att organisationer har en flexibel kultur kommer motstånd mötas. Alla 

kommer inte vara villiga att förändra och vissa anställda kommer aldrig anpassa sig till 

det nya arbetssättet. Under en omvandlingsperiod kan invändningar mot förändring bli 

en viktig orsak till förlust i tid och produktivitet. Sättet som transformationen initieras 

påverkar hur förändringsmotståndet kommer att visa sig. Förändringsmotstånd bland 

chefer kan också skapa problem vilket gör att det agila arbetssättet inte kan spridas 

utanför utvecklingsteamet. Förändringen medför ändring av vissa chefsroller och 

bristande förståelse kommer göra att chefer känner sig utanför (Dikert, Paasivaara & 

Lassenius 2016).   

 

Agil utveckling anses fortfarande vara ett framväxande ämne och det saknas vägledning 

för chefer, inklusive varför det fungerar och när det är lämpligt. Spänningar kan uppstå 

när en organisation försöker implementera ett agilt tillvägagångssätt där de idag 

tillämpar plandrivna metoder som till exempel vattenfallsmetoden. En lucka i 

litteraturen är exakt hur ett agilt tillvägagångssätt levererar de fördelar som dess 
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förespråkare hävdar med tanke på de utmaningar som identifierats (Baxter & Turner 

2021).  

 

Scrum är ett av de enklaste ramverken att förstå men väldigt svår att bemästra. 

Enkelheten lurar många att ramverket är lätt att göra men sanningen är att det finns 

många utmaningar som måste bemötas (Hanslo & Mnkandla 2018). Ofta misslyckas 

stora företag med att gå igenom en framgångsrik Scrum-övergång trots att de har lagt 

ner mycket tid och resurser på det. Stora organisationer som genomgår en förändring 

till Scrum är inte medvetna om de utmaningar som är mest sannolika att de ställs inför 

(Hanslo & Mnkandla 2018), men vad gäller små företag? Hanslo & Mnkandla (2018) 

hävdar att det finns väldigt få empiriska studier om individers upplevelser vad gäller 

utmaningar med Scrum.   

 
Figur 2 – Argument till varför problemet är viktigt 

 

Figur 2 visar en samlad bild av argument till varför problemet är viktigt. Det finns 

mycket tidigare forskning på utmaningar med Scrum men dessa täcker mestadels 

storskaliga organisationer eftersom ramverket från början är anpassat till mindre 

företag (Hron & Obwegeser 2022). Baserat på tidigare forskning behöver det 

nödvändigtvis inte innebära att det inte finns några utmaningar i småföretag. 

Småföretag har oftast begränsat antal resurser, vilket kan göra att de till exempel saknar 

expertis, kunskap och tid, därför anses ämnet vara viktigt.  

3.1 Syfte/frågeställning 

Syftet med denna studie är att undersöka vilka utmaningar som finns vid införandet av 

Scrum i småföretag. Studiens syfte är att titta på vilka delar i införandet som är 

problematiska. För att kunna fastställa utmaningar vid införandet av Scrum behöver 

utmanande områden inom detta undersökas. Det görs enklast genom att titta på 

upplevelser och erfarenheter från småföretag som infört Scrum.  
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Syftet är att studien ska bidra till redan befintlig forskning samt svara på vilka fallgropar 

och hinder som kan undvikas när en organisation bestämmer sig för att införa Scrum. 

Tidigare forskning har visat att det finns utmaningar i stora organisationer men lämnar 

en lucka i utmaningarna som finns i småföretag. Bara för att metoden är anpassad för 

små företag innebär det inte att utmaningar helt elimineras (Hron & Obwegeser 2022). 

Ramverket låter enkelt och bra men passar det alla organisationer? Skribenten anser att 

utmaningar med införandet av Scrum behöver undersökas vidare för att tidigare och 

snabbare kunna identifiera utmaningar och fallgropar när ramverket ska användas i 

organisationer som vill genomgå en förändring. För att uppnå syftet kommer följande 

frågeställning att besvaras:  

 

”Vilka utmaningar finns vid införandet av Scrum i småföretag?”  

3.2 Avgränsningar 

Denna studie kommer att behandla utvecklingsmetoden Scrum och inte allmänt om agila 

metoder. Studien kommer inte titta på tekniska verktyg för att underlätta eller lära sig 

ramverket. För att vidare avgränsa studien kommer den även rikta in sig på småföretag. 

I denna studie definieras det som företag med färre än 50 anställda enligt Europeiska 

kommissionen (2003). Studien sker i Sverige och resultatet behöver nödvändigtvis inte 

vara tillämpbart i andra länder.  

3.3 Förväntat resultat 

Studien förväntas ge resultat på vilka utmaningar som finns vid införandet av Scrum i 

småföretag. Genom att undersöka hur införandet av metoden upplevs hos de anställda 

och hitta vilka delar i metoden som är svåra att anamma kommer förhoppningsvis ett 

användbart resultat att genereras. Eventuellt framkommer också vilka 

framgångsfaktorer som finns med Scrum och hur dessa kan användas för en lyckad 

implementering av metoden.  
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4 Metod 

Metodkapitlets syfte är att beskriva de valda metoderna som används och varför. 

Kapitlet beskriver den kvalitativa ansatsen och att studien utförs genom en fallstudie. 

Kapitlet innefattar även hur data analyseras och avslutas med forskningsetiska 

principer.   

4.1 Vald metod  

För att kunna besvara frågeställningen ”Vilka utmaningar finns vid införandet av Scrum i 

småföretag?”  har en kvalitativ ansats valts på grund av ansatsens syfte att beskriva 

ämnet i djup och detalj (Patton 2014). Syftet och frågeställningens karaktär kräver  

upplevelser, berättelser och åsikter för att kunna besvara den, snarare än siffror och  

statistik som den kvantitativa ansatsen i många fall består av (Patton 2014). Genom  

semistrukturerade intervjuer på ett företag som tidigare infört Scrum har empiri 

samlats. För att jämföra teori och empiri ligger vetenskapliga artiklar till  

grund. Se Figur 3 för övergripande bild hur genomförandet för studien har gått till.   

 

 
Figur 3 – Övergripande bild av studiens genomförande 

 

1. Skapa teman – Eftersom intervjuerna var semistrukturerade skapades teman och 

inte färdiga frågor. Vilka teman som skapas och vad de innebär visas i kapitel 4.3.  

2. Pilotintervju – Innan intervjuerna hölls en pilotintervju för att kunna utvärdera och 

lägga till om det saknades något alternativt ta bort teman som inte gav någonting till 

studien.  

3. Intervjuer – Efter pilotintervjun och justeringar skedde de vanliga intervjuerna.  

4. Sammanställning – När alla intervjuerna var klara sammanställdes all insamlade 

data.  

5. Kodning och analys – Till sist skedde kodningen för att enklare kunna analysera 

data. Detta gjordes genom att lyfta in liknande uttalanden och känslor i ett dokument 

för att sedan göra det möjligt att skapa problemområden och utmaningar.   

4.2 Fallstudie 

Studien har utförts genom en fallstudie vilket innebär att studien genomförts som en 

djupgående forskning av ett fenomen i dess naturliga miljö (Berndtsson et al. 2008). En 

fallstudie är lämplig eftersom det fanns en målsättning att förstå och förklara ett 

fenomen inom ett område som ännu inte är väl förstått (Berndtsson et al. 2008). 

Eftersom syftet med studien är att hitta vilka utmaningar som finns vid införandet av 

Scrum i småföretag var det lämpligt att genomföra studien på ett litet företag som 

tidigare infört Scrum.  
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När en fallstudie genomförs ställs forskaren inför en stor volym data som har komplexa 

samband. En viktig aspekt som behöver övervägas noggrant, är i vilken utsträckning 

resultaten kan och bör vara, generaliserat. Det är av grundläggande betydelse att göra 

en detaljerad karaktärisering av de viktiga aspekterna av ämnet som undersöks. Annars 

kommer värdet av fynden minska avsevärt. Därför är det viktigt när fallstudien planeras 

och utformas att noggrant välja ut platser som är representativa för studien. Annars 

kommer fynden vara av begränsat värde (Berndtsson et al. 2008). Platsen som studien 

genomfördes på är representativt då det passar in i studiens avgränsning. Studien 

utfördes på ett samarbetsföretag med koppling till Scrum. Företaget har ca 20 anställda i 

dagsläget och räknas som ett litet företag. År 2021 införde företaget Scrum och är mitt 

uppe i förändringsprocessen. Innan införandet försökte företaget vara agila men hade 

ingen tydlig struktur vad gäller utvecklingsmetod men i dagsläget försöker de anamma 

Scrum fullt ut. Ytterliga information kommer inte att ges ut för att bevara deras 

anonymitet.  

 

I en fallstudie är forskaren inte bara intresserad av vad som händer utan också förklara 

varför saker inträffar. Värdet i en fallstudie ligger i att det går att få ut tillräckliga 

detaljer för att reda ut komplexiteten i en given situation (Denscombe 2018). Till 

exempel om flertalet utmaningar identifierats från datainsamlingen har dessa även 

förklarats och beskrivits varför utmaningarna uppstod i första hand, snarare än att bara 

lista vilka utmaningar som identifierats.  

4.3 Datainsamling  

För att samla in data har semistrukturerade, öppna intervjuer genomförts på 

samarbetsföretaget. Intervjuer används ofta i fallstudier. Det finns tre olika typer av 

intervjuer men semistrukturerade intervjuer har valts eftersom det lämnar rum för 

följdfrågor och förtydligande (Oates 2006). Semistrukturerade intervjuer innebär att det 

finns en lista över teman och frågor som man vill ställa respondenten men det går att 

ändra ordningen på frågorna beroende på hur konversationen urartar sig. Det är även 

möjligt att ställa följdfrågor om intervjun tar upp problem som forskaren inte förberett 

sig på. Denna typ av intervju lämnar det även öppet för att prata om mer detaljer på 

problemet som forskaren tar upp och respondenten har möjlighet att själv prata om vad 

denne tycker är relevant till temat som tas upp (Oates 2006). Denna form av intervju 

passar studien bra på grund av dess syfte att göra en djupdykning inom ämnet. Frågorna 

var även av öppen karaktär och dessa startas oftast med ’vad’, ’hur’ eller ’varför’ för att 

uppmuntra respondenten att ge ett omfattande svar. Frågorna behöver vara tydligt 

formulerat och enkla att förstå (Oates 2006). Första steget som visas i Figur 3 är ”skapa 

teman” vilket innebär att teman skapades utifrån studiens ämne och bakgrund. Teman 

som togs upp är:  

 

• Bakgrund om respondenten: Detta innebar att frågor ställdes om respondenten 

för att få en sammanfattning av vad denne arbetar med och kunde anpassa 
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frågorna därefter. Alla respondenter är inte med i utvecklingsteamet och i dessa 

fall skiljde sig frågorna en hel del från de som är med i Scrumteamet.  

• Dagligt arbete: Vilket innebar frågor om respondentens vardagliga arbete, hur 

dagen startar, vad som händer under dagen, antal möten etcetera.  

• Frågor om Scrum som metod: Vilket innebar frågor om bland annat hur 

respondenten uppfattar Scrum, hur de arbetar i de olika aktiviteterna, hur 

inställningen sett ut hos övriga kollegor och ledningens stöd.  

• Kommunikation och samarbete: Här lyftes frågor som gällde hur de olika 

rollerna samarbetar med varandra både i och utanför utvecklingsteamet, hur 

många de är i teamet samt hur samarbetet fungerar.  

• Öppna frågor: Under detta tema ställdes öppna frågor bland annat om det finns 

något som de själva vill lyfta samt vad de tyckt varit svårt vid införandet av 

Scrum.  

 

Intervjuerna spelades in efter samtycke från respondenten enligt forskningsetiska 

principer, se kapitel 4.6. Direkt efter intervjun transkriberades de när minnet var färskt. 

Oates (2006) rekommenderar att transkribera intervjuerna eftersom det är mycket 

enklare att söka igenom och analysera data när den är i skriven form.  

4.4 Urval av respondenter   

För att välja ut respondenter har ett subjektivt urval gjorts och det innebär att 

respondenterna är handplockade för ämnet (Denscombe 2018). Det betyder att de har 

handplockats på grund av deras relevans och erfarenhet av ämnet. Respondenterna är 

alltså inte slumpmässigt utvalda. Intervjuerna skedde på samarbetsföretaget och det var 

totalt åtta respondenter. För att få ett brett tvärsnitt valdes följande roller ut för 

intervjuer: en junior utvecklare, två seniora utvecklare, en Scrum master, en 

produktägare, en testare, en från projekt samt en från ledningen. Detta gjordes för att 

frågorna skulle besvaras utifrån olika synvinklar och att teoretisk mättnad skulle uppstå. 

Dessa personer var på företaget när de införde Scrum och har varit med under hela 

förändringsprocessen. Rollernas arbetsuppgifter skiljer sig lite från varandra vilket gör 

att de eventuellt upplever olika slags utmaningar men tillsammans representerar de ett 

fullständigt Scrumteam. När de åtta intervjuerna var färdiga uppstod teoretisk mättnad 

vilket innebär att forskaren gör bedömningen att nya data inte tillför ytterligare 

information (Glaser & Strauss 1967). 

 

Avsikten var att alla intervjuer skulle ske på plats men på grund av olika anledningar 

skedde två intervjuer via Microsoft Teams. Se tabell 1 för summering av intervjuer och 

hur länge de varade. Intervjuerna var tänkta att ta mellan 30 och 45 minuter men som 

visat i tabell 1 var några intervjuer kortare och någon längre. Detta påverkar inte 

studien avsevärt men kan ha en liten inverkan eftersom de kortare intervjuerna kan ha 

givit mindre nyanserade svar.  
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Tabell 1 – Summering av intervjuer  

Respondent  Tid (minuter)  Plats 

R1  35 På plats 

R2  17  På plats 

R3  27 Teams (distans) 

R4 35 På plats 

R5 21 Teams (distans)  

R6  52 På plats 

R7  25  På plats 

R8  26  På plats 

4.5 Kvalitativ analys  

För att analysera insamlade data används grundad teori, som är ett induktivt 

tillvägagångssätt, som innebär att formulera hypoteser utifrån data, med kontraster av 

deduktivt, som innebär att man gör slutsats utifrån en hypotes (Oates 2006). Grundad 

teori är en analytisk process för att ständigt jämföra små dataenheter, primärt men inte 

uteslutande insamlade från intervjuer, genom en serie kumulativa kodningscykler för att 

uppnå abstraktion och en rad dimensioner med de framväxande kategoriernas 

egenskaper. Klassisk grundad teori arbetar mot att uppnå en kärna eller central kategori 

som konceptuellt representerar vad studien handlar om. Denna kärna eller centrala 

kategori blir grunden för att generera en teori om de processer som observeras (Saldaña 

2011). Grundad teori börjar med empirisk forskning och låter teorin växa fram ur data 

(Denscombe 2018). Eftersom den kvalitativa forskningens design, fältarbete och 

datainsamling ofta är provisoriska, framväxande och evolutionära processer, reflekteras 

och analyseras data när de samlas in och fortsätter genom projektet. Metoden är 

ständigt jämförande vilket gör att forskaren aldrig kommer förlora data ur sikte eller att 

föra analysen alltför långt utanför ämnet (Saldaña 2011).  

 

Analysen görs med öppet sinne och inte med förutfattade meningar om vad som 

kommer vara relevant eller vad som kommer vara användbara koncept för att 

kategorisera data (Oates 2006). Det första steget i analysen innebär kodning, alltså att 

data kodas och kategoriseras. Det innebär att forskaren hänför bitar av rådata till 

kategorier. Genom noggrann granskning av den insamlade data blir det möjligt att se om 

svaren från intervjuerna har någonting gemensamt (Denscombe 2018). Detta steg 

skedde när alla intervjuer genomförts, var transkriberade och sammanställda. Några 

intervjusvar innehöll uttalanden om samma känsla eller använde liknande ord. Delarna 

som hade något gemensamt identifierades vilket gjorde det möjligt att koda de delar 

som tillhöriga till en bredare kategori.  

 

Det finns tre olika delar i kodningsprocessen: 1) öppen kodning, 2) axial kodning och 3) 

selektiv kodning. Det första steget innebär att få en helhet över den insamlade data och 

koderna kommer vara ganska deskriptiva (Denscombe 2018). Det innebär att direkt 

efter intervjun beskrevs data med ord som återspeglar innehållet. I detta steg valdes 
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endast relevant data ut. Andra steget innebär att leta efter förhållande och samband 

mellan koderna som skapades i steg 1 (Denscombe 2018). Det innebär att data delades 

in i bredare kategorier för att hitta mönster avseende till frågeställningen. Det tredje och 

sista steget är målet att komma fram till begrepp som hjälper till att förklara fenomenet 

(Denscombe 2018). Insamlade data utvärderades och delades in i underkategorier. Om 

det visade sig att koderna hade samma innebörd i detta steg sammanfogades de till en 

och samma kod. Figur 4 visar analysens genomförande.  

 

 
Figur 4 – Genomförande av analys  

 

Figur 4 visar genomförandet av analysen. Första steget innebar transkribering och 

sammanställning vilket innebar att de transkriberade intervjuerna sammanställdes för 

att enklare kunna koda insamlade data. Därefter påbörjades kodningen och 

kategoriseringen för att hitta huvudkategorier som sedan blev de olika 

problemområdena. Materialet sorterades utifrån studiens syfte. I tredje steget 

utvärderades kategoriserade data för att kunna dela in i mindre underkategorier som 

blev de olika utmaningarna som ska besvara studiens frågeställning. När detta var 

färdigt kunde analysen påbörjas. I analysen jämfördes teori och empiri där det var 

lämpligt och lyfte fram olika mönster som funnits. Dessa fyra stegen ledde fram till ett 

resultat som sammanfattar analysen med fokus på att besvara frågeställningen.  

4.6 Forskningsetiska principer  

När forskning bedrivs är det viktigt att följa forskningsetiska principer och denna studie 

har utgått ifrån de fyra huvudkraven som Vetenskapsrådet (2002) listar.  Det 

grundläggande individskyddkravet är uppdelat i fyra huvudkrav som är: 

informationskravet, samtyckeskravet, nyttjandekravet och konfidentialitetskravet 

(Vetenskapsrådet 2002).     
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• Informationskravet - ”Forskaren skall informera de av forskningen berörda om 

den aktuella forskningsuppgiftens syfte. ” (Vetenskapsrådet 2002).  

 

Den information som ges kan vara mer eller mindre detaljerad. Forskaren ska 

även betona vilka vinster det ger i fråga om ny kunskap etcetera 

(Vetenskapsrådet 2002). Informationskravet uppfylldes genom att informera 

respondenten om studiens syfte och därefter kunde de ta ställning kring deras 

deltagande om syftet påverkade deras villighet att delta under intervjun.  

 

• Samtyckeskravet - ”Deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma 

över sin medverkan.” (Vetenskapsrådet 2002).  

 

Detta krav uppfylldes genom att respondenten tillfrågades om denne vill delta i 

intervjun men även om det är okej att samtalets spelas in i syfte att underlätta för 

transkribering, kodning och analys.  

 

• Nyttjandekravet - ” Uppgifter insamlade om enskilda personer får endast 

användas för forskningsändamål.” (Vetenskapsrådet 2002).   

 

Nyttjandekravet realiserades genom att respondentens svar endast används i 

denna studie och inte används i annat syfte än denna forskning samt tydligt 

informera denne om det.  

 

• Konfidentialitetskravet - ” Uppgifter om alla i en undersökning ingående 

personer skall ges största möjliga konfidentialitet och personuppgifterna skall 

förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem” (Vetenskapsrådet 

2002).  

 

Innan intervjun startade informerades respondenten att denne får avbryta 

intervjun när som helst utan negativa konsekvenser samt att de kan avstå från att 

svara på frågorna. Alla uppgifter som samlas in om personen kommer även 

skyddas så att inga utomstående kan komma åt uppgifterna. 
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5 Analys 

Analysen baseras på den data som samlats in under metodens genomförande. Där det är 

relevant jämförs insamlade data med tidigare fynd från litteraturen. Genom kodningen 

identifierades tre olika huvudkategorier, eller snarare problemområden där utmaningar 

funnits. De tre problemområdena är: 1) Aktiviteterna, 2) Testningen samt 3) 

Inställningen till Scrum. Analysens struktur utgår och presenteras utifrån dessa tre 

problemområden. Under varje problemområde har insamlade data utvärderats och 

delats in i underkategorier som är de olika utmaningarna som besvarar studiens 

frågeställning. För att identifiera utmaningarna har mönster funnits där uttalanden 

innehöll samma känsla eller använt liknande ord. 

 

Företaget hade en önskan att blir mer strukturerat snabbrörliga och det var det som fick 

dem att göra satsningen att införa Scrum i augusti 2021. För att bli riktigt bra på 

utövandet av Scrum krävs tre till fem år av fortsatt utövande (Schwaber & Sutherland 

2007; Schwaber & Sutherland 2012). Därför anses företaget fortfarande vara under 

arbetet med införandet. Scrum har givit företaget verktyg för att planera utvecklingen 

enligt tidsblock och i deras fall gäller det två veckors sprintar. Scrum innebar en stor 

förändring i organisationen och då tillkom även ändringar av roller. Företaget tog in en 

agil coach som hjälpt till och stöttat hela organisationen men främst stöttat Scrum 

mastern. Via konsulten fick hela organisationen utbildningar om hur Scrum fungerade 

och hur man arbetade enligt Scrum. Respondenterna benämns med ett R följt av en 

siffra.   

 
Tabell 2 – Sammanställning över identifierade utmaningar 

 Källa 

Utmaning  R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 

Daily Scrum blir som en avrapportering X   X  X  X 

Sprintplaneringen – svårt att estimera X       X 

Sprintplaneringen är ineffektiv  X X  X  X  X 

Teamet är inte tvärfunktionellt       X   

Testningen är en flaskhals X    X X   

Resursbrist X       X 

Negativ inställning till Scrum  X X   X X  X 

Förväntningar och olika synsätt  X  X X  X X  

 

Tabell 2 ger en överblick på de utmaningar som identifierats samt vilken källa som 

nämnt utmaningen. Nedan beskrivs problemområdena och utmaningarna med empiri 

tillsammans med teori.  
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5.1 Problemområde 1: Aktiviteterna 

Under datainsamlingen framkom fyra utmaningar inom problemområdet aktiviteterna. 

Inom detta område hittades utmaningar inom både Daily Scrum och sprintplanering och 

kapitlet har därför delats upp i två delproblemområden. För att komplettera 

intervjuerna har aktiviteterna observerats. Nedan beskrivs vilka utmaningar som 

funnits inom Daily Scrum och sprintplanering som är två centrala delar i Scrum och det 

är väldigt viktig att dessa fungerar bra för att skapa mervärde till Scrumteamet.  

 

Problemområde 1.1: Daily Scrum  

Varje arbetsdag startade teamet med Daily Scrum via teams där de gick igenom vad de 

gjort, vad de ska göra samt om det uppstått något hinder. 

 

Utmaning 1: Daily Scrum blir som en avrapportering  

Inom Daily Scrum är den främsta utmaningen att mötet blir mer som en avrapportering 

än fokus på sprinten. Fyra respondenter i utvecklingsteamet (R1, R4, R6 och R8) 

nämnde i intervjun att mötet behöver utvecklas för att det ska ge värde till 

utvecklingsteamet och sprinten.  

 

Syftet med Daily Scrum är att förbättra kommunikation, främja snabbare resultat, 

identifiera hinder och även eliminera behovet av andra möten (Schwaber & Sutherland 

2020). Samtliga respondenter i utvecklingsteamet hävdar dock att Daily Scrum blir mer 

som ett möte för avrapportering och check-in. I dagsläget består Scrumteamet av 6 

renodlade utvecklare samt Scrum master och produktägare. På Daily Scrum 

observerades det att fler än Scrumteamet deltog men också att mötet inte uppfyllde den 

funktion som mötet är meningen att göra. R8 nämner: ”Jag tycker inte de är så bra, 

ganska ineffektiva är de också. Jag hade hellre sett att det bara är utvecklingsteamet som 

samlas så att vi verkligen kan diskutera det vi håller på med. Nu är det ju från flera team, 

då blir det mest bara en översikt, det är ingen större nytta. Mer fokus på sprinten och det vi 

håller på med. Försöka hjälpa varandra i det och att man kör fast och att man planerar 

upp vem som tar vad, stand-up ska vara mer om själva sprinten. Nu är det nästan 

ingenting om det” (R8).  

 

Samtliga respondenter i teamet håller mer eller mindre med R8 och de upplever att 

Daily Scrum är ineffektivt och ger inte den nytta som mötet är till för att göra. R1s 

uttalande ligger i linje med R8 och förklarar att det finns en stor utmaning i att många 

som inte är insatta i det agila arbetssättet snurrar i väg på annat som tar 10 minuters 

diskussion. R1 förklarar vidare att de brukar hålla tiden på mötena men ibland blir det 

sämre kvalité och hade önskat mer struktur. Ibland berör vissa punkter endast två 

personer och då tycker R1 att det kan diskuteras mellan de berörda. R8 förklarar också 

att det inte bara gäller Daily Scrum utan vanliga möten också. Det är mest prat och 

information på mötena snarare än arbetsmöten. R8 förklarar också att antal möten har 

ökat sedan Scrum infördes och att det inte finns lika mycket tid till utveckling. Detta 



   
 

 22 

leder till att syftet med Daily Scrum inte uppfylls eftersom det bland annat är till för att 

eliminera behovet av andra möten (Schwaber & Sutherland 2020).  

 

På Daily Scrum besvarar företaget tre frågor: vad gjorde vi igår, vad ska vi göra idag och 

vilka hinder finns. Enligt Schwaber & Sutherland (2020) har dessa frågor tagits bort i 

Scrumguiden 2020 för att skapa ett mindre normativt språk. Företaget har inte 

anammat den förändringen och det kan därför vara givande med en kort uppdatering. 

Scrum mastern och produktägaren håller på att skruva på Daily Scrum men det märks 

enligt R4 att teamet ligger kvar i det gamla tänket. R4 förklarar att de startade upp ett 

dagligt möte på grund av covid-19 för att de behövde en återkopplingspunkt. Detta 

gjorde att teamet byggde en kultur där det blev ett rapportmöte. Daily Scrum ska handla 

mer om vad i boarden det är utvecklarna behöver hjälp med och hålla sig till sprinten 

och där finns det fortfarande utmaningar. Det som R4 nämner ligger även i linje med hur 

R6 väljer att förklara det: ”Jag tror också det som varit är att sett till ramverket just så är 

Daily fokus på sprinten, ingenting annat, det är ingen check-in men det är lätt hänt att det 

blir det. Vi diskuterar andra saker och sådant som faller utanför sprinten. Det behovet 

finns ju, då det har varit så man arbetat förut att man haft en check-in, nu har man Daily i 

stället och nu ska man säga att man bara behandlar det som ligger i sprinten men de har 

fortfarande behovet att prata av sig lite grann.” (R6).  

 

R6 berättar vidare att utvecklarna gärna får flagga själva för hur de ligger till men i 

dagsläget får de inte den överblicken. Teamet ska vara självgående och det är ingen som 

ska styra hur mötet går till. R6 nämner även att stand-up är bra enligt ramverket men att 

de behöver skruva på det så de får till pusslet, inte bara ta tid för sakens skull utan det 

ska även finnas mervärde i alla sakerna de gör.  

 

Teamet behöver arbeta med att effektivisera Daily Scrum för att det ska ge värde till 

utvecklingen och kunna föra sprinten framåt. Detta kan göras genom att exempelvis 

bara prata om arbetet som rör nuvarande sprint. De behöver också prata mer om vad 

som kan hindra framsteg men även våga variera hur det dagliga Scrummötet genomförs. 

I dagsläget pratar de mestadels om vad de har gjort men även vad de ska göra den 

arbetsdagen. Det viktigaste är att inte använda mötet som en statusuppdatering till 

Scrum mastern och produktägaren utan huvudsyfte ska vara att diskutera sprinten för 

att hålla sprintmålet intakt. Det viktigaste är att mötet fokuserar på framsteg mot 

sprintmålet och att en utförbar plan upprättar för arbetsdagen. Utvecklarna får även 

justera planeringen under Scrummötet men även under dagen för att diskutera saker i 

detalj eller för att planera sprintens återstående arbete (Schwaber & Sutherland 2020).  

De ska inte tala om framsteg de gjort eller se det som en problemlösningssession.  

Teorin har inte tagit upp eventuella utmaningar utan nämner mer om mötets syfte och 

hur det ska genomföras.  
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Problemområde 1.2: Sprintplanering  

Första dagen i sprinten hölls en sprintplanering som varade i fyra timmar där 

utvecklingsteamet gick igenom vad som skulle göras under sprintens kommande två 

veckor. Under planeringen har de tre olika produkter att gå igenom och 

sprintplaneringen har därför delats in i tidsboxar utifrån det. 

 

Samtliga respondenter i utvecklingsteamet (R1, R2, R4, R6 och R8) hävdar på ett eller 

annat sätt att det finns många delar i sprintplaneringen som behöver förbättras, därför 

har detta problemområde delats in i tre olika utmaningar som listas nedan.  

 

Utmaning 2: Svårigheter att estimera tid  

Den främsta utmaningen ligger i att estimera tiden på de olika punkterna. 

Utvecklingsteamet använder sig av t-shirt storlekar (XS-XL) för att estimera tiden som 

en punkt tar vilket enligt West (u.å) ska tillföra värde till processen genom att ge teamet 

ett annat sätt att se på problemet. Estimeringen är baserad på kunskap som finns sedan 

tidigare (West u.å) och det märktes tydligt på sprintplaneringen att beroende på 

kompetens kan en punkt ta olika lång tid. En senior utvecklare kunde anse att en punkt 

var S medan en junior utvecklare ansåg att det var en M. En utvecklare med mer 

erfarenhet kunde ta punkten själv medan om en annan utvecklare ska ta till sig punkten 

ville de ibland parprogrammera. Parprogrammering kräver mer tid men kan däremot 

bidra till förbättrad kvalité. Det gör det dock svårt för teamet att veta hur stor punkten 

ska vara om två personer tar den, då anses den egentligen ta dubbelt så lång tid. R8 

förklarar utmaningen med estimeringen som: ”[…] den tar ungefär en timme från 

planeringen till ingen som helst nytta. Vi håller aldrig estimeringarna, det är jättesvårt att 

hålla den. En medium punkt ska ta 1–2 dagar men ibland tog den visst 15 min, och vissa 

småpunkter tar kanske 5 timmar i stället för 2” (R8). 

 

Det som R8 förklarar ligger i linje med West (u.å) som förklarar att estimeringen inte är 

något magiskt verktyg som kan ta reda på sanningen när det inte finns någon att hitta. 

Bra estimering kräver en tillitsbaserad miljö där information ges fritt och antaganden 

diskuteras i strävan efter lärande och förbättring (West u.å). Teamet befinner sig 

fortfarande i lärandeprocessen och diskuterade på retrospektiv i slutet av sprinten att 

de ska skriva upp hur lång tid en punkt tog för att veta om estimeringen stämde överens 

med den faktiska tiden det tog. R1 ser också problematiken i detta och förklarar att 

sprintplaneringen är en utmaning att estimera rätt och ta med de punkterna som 

faktiskt ska med så det blir lagom mycket för alla att göra. Dikert, Paasivaara & 

Lassenius (2016) menar också på att det är svårt att skapa och estimera user stories. 

Team kämpar ofta med att bryta ner user stories till en storlek som är möjlig att göra 

estimering på. Att leverera krav i stora bitar kan resultera i att utvecklingsteam 

spenderar mycket tid på att definiera user stories av lämplig storlek.  
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Utmaning 3: Ineffektivt möte  

En annan utmaning ligger i att effektivisera tiden så att all planering hinner göras under 

de fyra timmar som finns schemalagt till planering. Enligt West (u.å) är det svårt att 

fastna i arbetet med fokus på vilken uppgift som ska komma först, vem som ska göra den 

och hur lång tid det tar. Detta är något som teamet har haft svårigheter med och det har 

varit ett återkommande problem, vilket gör att sprintplaneringen inte hinner hantera 

alla delar i utvecklingen. R1 beskriver det enligt följande: ”Sprintplaneringen är inte 

effektiv, det tar 4 timmar och vi hinner inte gå igenom det vi ska göra. Vi fastnar att 

punkter inte är färdigskrivna när de läggs in i boarden. Ska det här prioriteras osv, det 

jobbet tycker jag ska göras innan” (R1).  

 

En annan respondent håller mer eller mindre med R1 och förklarar: ”[…] kanske att man 

inte behöver gå igenom såå noga, man behöver kanske inte lägga så mycket tid på 

estimering som vi gör för den leder inte någonstans egentligen. Jag vet inte syftet med 

estimeringen, vi utvecklare har ingen nytta av den.”.  

 

Resultatet av en sprintplanering resulterar i en sprintbacklog. Utvecklingsteamet, Scrum 

mastern och produktägaren ska tillsammans bestämma vad som ska tas med i sprint 

backlog på planeringen. Produktägaren ska se till att productbackloggen är synlig, tydlig 

och transparent för alla. Den ska visa vad teamet ska arbeta med härnäst (Schwaber & 

Sutherland 2020). Scrumteamet bör använda backlog förfinande för att undvika 

problemet som R1 nämner. Det innebär att Scrumteamet träffas under sprintens gång 

och ser över uppgifter inför nästa sprint. Syftet är att effektivisera sprintplaneringen och 

Scrumteamet ser då till att uppgifterna är tillräckligt klara för att kunna startas. Detta 

görs för att slippa frågetecken när nästa sprint ska planeras (Comstedt 2018).  

 

På frågan vilken aktivitet som är mest tidskrävande svarade R2 att planeringen är mest 

tidskrävande. R2 berättar att det brukar ta ganska lång tid att gå igenom alla punkter 

som de ska göra och att det gärna hade fått vara gruppindelat. R2 tycker att 

sprintplaneringen håller på alldeles för länge för att hålla sig koncentrerad medan R4 

berättar att sprintplaneringen är värd tiden eftersom det är ett stort verktyg vart de är 

på väg. Vidare fortsätter R4 och förklarar att de har en grundkod i DELPHI, en grund i 

PHP och nya plattformen i .NET och det är i princip samma personer i alla tre teamen. 

Detta gör att om DELPHI-utvecklarna ska vara med på planeringen så får de halva tiden 

sitta och lyssna på kod som de inte är involverade i och tvärtom. De har ändå ett team 

och de har inte velat splittra isär det heller, då hade DELPHI-utvecklarna blivit helt 

frånskilda och inte fått ta del av den informationen och inte varit en del av 

sammanhållningen. R6 håller med R4 och berättar: ”Vi har också en komplexitet att vi är 

ett team på flera olika produkter, det är ingen som bara sitter med HR utan det blir 

spretigt och då blir det komplext i vem som ska ta vad och när. Ju fler produkter som man 

bakar in i Scrum, desto mer ökar komplexiteten avsevärt.” (R6). 

 

 



   
 

 25 

 

Utmaning 4: Teamet är inte tvärfunktionellt 

Sprintplaneringen är även utmanande utifrån ett kompetensperspektiv. De är bara ett 

team, vilket gör att komplexiteten ökar eftersom alla i teamet inte arbetar med allt, 

vilket är en bra förutsättning att de gör. R6 förklarar utmaningen som: 

”Sprintplaneringen är utmanade utifrån att vi bara är ett team, vilket gör att 

komplexiteten ökar på det för att alla i teamet inte arbetar med allt, vilket kanske är en 

bra förutsättning, det här klassiska att vad vi än gör så ska alla kunna hoppa på det och 

det är vi ju långt ifrån. Olika kompetenser och vad de täcker upp. Utifrån det blir det svårt 

att planera och vi kan inte planera bara utifrån att en viss person kan ta allt.” (R6).  

 

Enligt Schwaber & Sutherland (2020) ska teamet vara tvärfunktionellt, vilket innebär att 

teamet har alla de kompentenser som behövs och de har inga individuella titlar förutom 

utvecklare. I dagsläget har till exempel en utvecklare även personalansvar, detta gör att 

det fokus inte bara ligger på utveckling. Det är inte rimligt att teamet ska besitta all 

kunskap som krävs men däremot kan de planera punkterna annorlunda för att göra det 

möjligt för mer kompetensöverföring via exempelvis parprogrammering. För små team 

kan leda till att färdigheter som krävs för att genomföra sprinten vilket kan leda till att 

de inte kan leverera releasebart inkrement (Schwaber & Sutherland 2020). Detta är 

snarare en fråga som gäller resursbrist. Att anställa fler erfarna utvecklare hade 

möjligtvis bidragit till att behoven uppfylls.   

5.2 Problemområde 2: Testningen 

Tre respondenter nämnde att efter omorganisationen och införandet av Scrum har 

testningen varit en stor utmaning där de inte hinner färdigt i sprinten men även att de 

har för lite resurser för att bli effektiva Scrumteam. Definitionen av klar är en formell 

beskrivning av tillståndet inkrementet måste uppfylla med avseende på produktens 

kvalitetskrav (Schwaber & Sutherland 2020). Sprinten är alltså inte ”klar” förrän 

produkten är testad och releasenotes har skrivits.  

 

Utmaning 5: Testningen är en flaskhals och 6: Resursbrist 

Innan omorganisationen och införandet av Scrum var det 8–9 personer som kunde testa. 

I och med omorganisationen var testningen något de inte tänkt på. Det var mycket mer 

flyt tidigare och det gick mycket snabbare. Att gå från nio personer till ingen egentligen, 

förutom produktägaren men produktägaren ska egentligen ta hand om annat. 

Produktägaren och Scrum mastern hade ett samtal tillsammans med konsulten att det 

inte var optimalt men de hade inte resurserna då. R6 tycker att utvecklingsteamet måste 

hjälpa till men utvecklingsteamet tycker inte det är bra att testa sin egen punkt. R6 anser 

dock att de inte behöver testa sin egen punkt. Vidare berättar R6: ”Vår ”definition of 

done” är ju koda, testa, releasenotes och vi klarar knappt kodandet. Resursbrist är en del 

av det så min förhoppning är att vi får resurser dedikerad till test och webb. De som ingått 

i test är mer insyltade i klientdelarna så att det har ju inte funnits dedikerat.” (R6). 
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Förändringen medför ändring av vissa chefsroller (Dikert, Paasivaara & Lassenius 

2016).  Innan företaget införde Scrum hade de flera produktägare och i samband med 

införandet bestämde de att bara ha en produktägare, som enligt Scrum. R6 menar att 

testningen var något man inte tänkt på. Enligt Chan & Thong (2009) ställer införandet 

till med utmaningar såsom förändring av ledarstil, förändringar av 

systemutvecklingsprocessen, behov av tätare samarbete mellan projektmedlemmar och 

teknikens kompatibilitet. R1 menar också att testningen har varit en utmaning sedan 

omorganisationen och införandet av Scrum och förklarar likt R6: ”Det var mycket att lära 

upp och omorganisationen tog mycket tid och vi jobbade på som vanligt så testberget bara 

växte. Vi fick till och med utvecklingsstopp ett tag i HR. Om vi inte testar nu så det går inte. 

Det är testningen som är kaos främst och borde prioriteras.” (R1). Utmaningen med 

testningen beror inte direkt på Scrum men Scrum har lett till en omorganisering som 

därmed lett till utmaningar med testningen. 

 

R5 förklarar också utmaningen med testningen och förändringen: ”Det som har varit är 

omorganisationen som kom ihop med Scrum införandet, då tappade vi lite arbetsuppgifter 

på vägen kan man säga där vi hade personer innan. Vad är det för arbetsuppgifter vi 

tappat och vem ska göra dem i den nya organisationen och hur kommer det sedan in i 

Scrum-arbetet.” (R5). En annan utmaning med testningen är att testa buggar och att det 

saknas information från de som skapar punkterna där det inte finns med 

acceptanskriterier på vad som ska vara godkänt och repa felet som buggen består av. Då 

går det inte att genomföra testningen. Det ständiga problemet är att de ska kunna lita på 

testresultatet. Det är inte roligt att få felaktiga resultat på grund av en sådan grej. De tror 

att de testat rätt och godkänt problemet men egentligen var felet något annat och det 

resulterar i ett felaktigt testresultat.  

 

R8 förklarar också att resurser och tid har varit en utmaning. De är bara 6 utvecklare 

och de har så mycket mer att göra, demo-miljöer, test-miljöer etcetera. Utmaningen är 

att de inte är tillräckligt med huvuden för att vara effektiva Scrumteam. De har i princip 

tre applikationer. Det naturliga hade varit att vara tre team som bara fokuserar på en 

produkt där det är 4–5 personer i varje team. Nu är de överallt och de vet inte hur 

mycket tid som ska läggas på varje. Detta leder till ineffektivitet. R8 förklarar vidare att 

teamet aldrig kommer i mål och att de har deadlines varje vecka men att ingen följer 

den. Detta beror på att de är ett litet företag med mycket produkter och många olika 

arbetsuppgifter. Ett bra Scrumteam är ett team och gör alla arbetsuppgifter i det teamet 

och då är det lättare att veta vad som ska göras i sprinten. Nu jobbar de i så många olika 

team med olika arbetsuppgifter så vissa veckor hinner R8 programmera två timmar och 

vissa veckor fyrtio timmar, därför är det svårt att hinna med. Det är en fråga om tid och 

resurser.   

5.3 Problemområde 3: Inställningen till Scrum 

Inom detta problemområde har två rubriker fastställts som innebär att inställningen till 

Scrum har varit negativ men även att de har olika synsätt på Scrum. Införandet av Scrum 
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innebär stora förändringar och först behöver gamla tankemönster, etablerade processer 

och förlegade strukturer brytas upp och en omtänkande process måste inledas, de kan 

inte bara förändras över en natt (Akhgarnush, Bruse & Hofer 2021). Sättet som 

transformationen initieras påverkar hur förändringsmotståndet kommer att visa sig 

(Dikert, Paasivaara & Lassenius 2016).  

 

Utmaning 7: Negativ inställning till förändringen 

En negativ inställning till Scrum kan enligt Dikert, Paasivaara & Lassenius (2016) bli en 

viktig orsak till förlust i tid och produktivitet. I tidigare avsnitt märks det tydligt att 

företaget har både tidsbrist och förlust i produktivitet med tanke på bland annat Daily 

Scrum och sprintplanering. De flesta respondenter upplever att inställningen dock varit 

positiv hos både dem själva och de flesta i utvecklingsteamet. De upplever dock att det 

finns motstånd från en liten del av organisationen. En respondent är inte helt överens 

med de andra i utvecklingsteamet och berättar: ”Jag var inte jättepositiv till det. Jag 

känner till metoden och läst om den, så jag känner till den ganska bra. Det jag är emot är 

just det här formella och alla möten som jag inte tycker vi har så mycket nytta för.”. 

 

R8 vet inte hur inställningen varit av resterande i utvecklingsteamet men tycker att de 

har en tydlig process så alla vet vad som förväntas och det är positivt. R6 tycker dock 

inte att det varit någon uppförsbacke men förklarar att det uppkommit diskussioner 

kring arbetssättet. Det har inte varit så att de absolut inte tänker arbeta enligt Scrum 

utan det har uppkommit diskussioner kring att de bland annat inte kan planera 

punkterna och estimera tiden. R6 fortsätter vidare: ”[…] men det måste vi ju, annars går 

vi åt fel håll. De där diskussionerna borde vi kommit över redan. Vi har haft några 

fokuserade retro, tagit extra och bjudit in och diskuterat hur vi ser på ett team, och det 

enda vi fokuserat på, inte sprintar och lappar utan mer ”vad är ett team för oss”. Där 

landar vi inte riktigt.” (R6). 

 

Tidigare arbetade företaget enligt en kanban-liknande metod där de inte hade tydliga 

sprintar, möten eller estimeringar. Trots att organisationer har en flexibel kultur 

kommer motstånd mötas. Alla kommer inte vara villiga att förändra och vissa anställda 

kommer aldrig anpassa sig till det nya arbetssättet (Dikert, Paasivaara & Lassenius 

2016). Om en person har arbetat på företaget i 15 år är det svårt att bryta gamla 

arbetssätt. Det kan vara en anledning till att somliga har mer negativ inställning till 

Scrum än andra. Att ha en gemensam bild av metoden och veta vad som förväntas är 

viktigt för att få ett framgångsrikt införande. Detta nämner även Almeida, Miranda & 

Falcão (2019), att det är viktigt att alla team känner sig bekväma med att använda 

metoden för att uppnå de önskade resultaten. R1 har även uttryckt att det funnits 

problem och nämner: ”Några gillar inte förändring och vill göra som de alltid gjort. Det vi 

haft många problem med är att de som jobbar i en annan produkt inte vill vara med på 

sprintplanering osv men jag tycker det är jättebra med kompetensöverföring som vi 

använder i webben. Lite motstånd från det hållet.” (R1).  
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R4s påstående ligger också i linje med R1 och förklarar att inställningen varit jättebra 

från alla men att det är någon som tycker att det är lite överdrivet och tycker att det är 

lika bra att göra som de alltid gjort. Vidare fortsätter R4 förklara att alla har sett det som 

en positiv utveckling för hela företaget, nu när de blivit så många så behöver de hitta 

kommunikationsvägar och ett strukturerat sätt att arbeta på. Om de blir fler hade R4 

gärna velat dela upp i fler Scrumteam om de fortsätter växa. Det verkar som det blivit ett 

missförstånd i teamet eftersom alla inte är helt positiva till förändringen men både R1 

och R4 säger att det varit bra från alla håll i teamet. Även R2 och R5 upplever att teamet 

har hanterat det bra men hävdar också att vissa inte följer Scrum alls och jobbar knappt 

enligt Scrum. R5 förklarar vidare att klientdelarna haft utmaningar eftersom de hade ett 

arbetssätt innan som liknande Scrum, den delen av organisationen arbetar främst med 

buggar och då kan det vara ganska snabbrörligt. Utmaningen där är att sprinten bara är 

två veckor men att det kan komma hotfixar under tiden.  

 

R8 berättar även att Scrum är ganska styrt och formellt om vilka roller som ska finnas 

och hur mötena ska organiseras. Det är lite onödigt mycket planering och det är svårt att 

lyckas med en sprint och menar på att de inte har lyckats med det än. Om sprintarna 

hade varit längre hade de behövt planera mer så det hade inte heller hjälpt. Cowan 

(2011) skriver att för mycket förändring på en gång kan leda till frustration. Alla lär och 

anpassar sig i olika takt och alla kommer anamma Scrum i olika grad. Det är viktigt att ta 

med sig vid införandet, att alla i teamet inte kommer vara lika positiva och anamma 

förändringen på samma sätt. Cowan (2011) menar också på att det är troligt att de 

behöver kompromissa vad gäller vissa Scrum-principer till en början. När konsulten 

kom var det nästan som att de införde Scrum över en natt, vilket kan skapa problem. 

Startläget måste accepteras och sedan byggas upp med tiden. Det är acceptabelt att 

misslyckas och organisationen behöver inte känna någon stress över att få ett 

framgångsrikt användande av Scrum (Cowan 2011).  

 

Inställningen är en av pusselbitarna som är avgörande för att lyckas med 

implementeringen av Scrum. Det är viktigt att alla i teamet känner sig bekväma med att 

använda Scrum och fortsätter trots att motstånd möts. Förändring är hårt arbete och det 

finns ingen väg runt det hårda arbetet. När något går fel, måste organisationen komma 

ihåg att det bara är en del av förändringen som sker (Schwaber & Sutherland 2012).  

 

Utmaning 8: Förväntningar och olika synsätt 

R7 berättar att Scrum-processen tar längre tid än vad R7 själv tycker att det borde göra. 

Den är lite annorlunda. Det som tar tid är saker som återkommer och det handlar ju om 

sammansättningen av teamet och de lappar som kommer in. R7 förklarar: ”Vi har inte så 

bred kunskap att vem som helst i teamet kan ta lapparna, det är en utmaning med hur 

kommer vi vidare med den frågan och hur snabbt kompetensutvecklingen ska ta. Det är 

inte rimligt att alla kan allt men hur hittar vi en bra nivå på det då?” (R7). Alla inblandade 

bör ha samma förståelse för den nya processen och det inkluderar alla som är direkt 

involverade i utvecklingen. Det bästa sättet att uppnå detta är att låta alla gå en Scrum-
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kurs som lär ut varför det är viktigt att köra processerna som Scrum beskriver (van der 

Hoek 2016). Samtliga respondenter berättar att de har fått utbildning och som tidigare 

nämnt hade de en agil coach som hjälpte dem. Däremot menar Cowan (2011) på att 

företag inte bör spara på utbildning. Lärandet tar aldrig slut och det finns inga 

slutförandekriterier. Även om respondenterna hävdar att det inte krävs mer utbildning 

kan det vara bra att fortsätta utbildningen med att träffa den agila coachen med jämna 

mellanrum. Detta på grund av organisationens olika syn på Scrum. 

 

R3 förklarar att deras del av organisationen inte riktigt uppfattat förändringen än. Det 

som har varit utmanande är att det är väldigt viktigt att lägga tydliga beställningar till 

produktägaren som sedan ska skicka till utvecklaren. Där uppstår en väldigt hög risk för 

feltolkning. Det som varit svårt med Scrum är att de inte kan förvänta sig de snabba 

fixarna utan de får lägga in det och ta det i nästa sprint. Vidare förklarar R3 att de inte 

har vant sig vid att det ska vara klart när sprinten är slut. Däremot finns det fortfarande 

avvikelser, förra sprinten hann de knappt med hälften. Då fallerar hela tänket och de 

håller fortfarande på att tänka hur lång tid punkter tar. Att missa en sprint låter inte 

mycket men två veckor är väldigt lång tid. Det blir en ansträngning för hela ledet. Vidare 

fortsätter R3 och nämner: ” Jag litar på utvecklarna att de bedömer effort rätt. Jag 

personligen som har programmering i bakgrund får ett hum ganska snabbt om det är en 

stor eller liten boll. Däremot är det alltid utvecklarna som lägger i slutskedet” (R3).  

 

R3 förklarar vidare att den delen av organisationen inte arbetar enligt Scrum på det 

sättet utan mer i form av projektledare med itereringar. R3 arbetar i två veckors 

sprintar och det är inte taget ur luften utan det är för att synka med organisationen och 

fortsätter: ”Den största förändringen är att det tidigare arbetsflödet var ganska flytande 

då vi hade en mer kanban-historia. Det var ganska så att man puttade in vid behov. Vi 

hade inte tydliga start och stopp som sprintarna. Utan det var mer ”nu har jag problem, 

kan vi putta in det någonstans”. Den flexibiliteten har vi tappat men det är ju för att få 

någon slags förutsägbarhet.” (R3).   

 

R7 förklarar att övriga företaget har förväntningar att det ska ta ett visst antal timmar 

eller ett visst antal punkter men inom Scrumteamet ska det ju diskuteras och utvärderas 

på retron, då kan en del tycka att det bara är att bestämma men det gjorde också 

konsulten, försökte informera om hur det är tänkt att de ska jobba. Alla som är 

involverade i utvecklingen bör veta vad de kan förvänta sig av utvecklingsteamet och 

vad teamet förväntar sig av dem. Detta inkluderar alla intressenter, inte bara 

utvecklarna (van der Hoek 2016). Det är viktigt att denna del av organisationen förstår 

utvecklingsteamet men även ha en genomgång på vad personerna i organisationen 

förväntar sig av varandra.   

 

R1 menar på att Scrum inte passar till alla delar i utvecklingen i grunden eftersom det 

inte är nyutveckling där utan mer släcka bränder tills de kan avveckla den. De har 

bestämt att inte fortsätta med den utan de ska göra allt i .NET. Det krävs att de inte 
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utvecklar på gamla och i stället lägga kapacitet på det nya så de kommer bort från den. 

Det kommer lagkrav som säger att de måste utveckla klienten men det blir mer 

projektform eftersom sprintar inte passar där. Det är två på företaget som arbetar med 

detta och är mer ett projekt som de haft i några månader, annars gör de bara buggfixar. 

De tar det som kommer in i supporten. R2 håller med R1 och berättar att Scrum inte 

passar till alla projekt, ibland blir det lite haltande. R2 berättar även att de har många 

moduler men alla förväntas kunna göra allt. R4 håller inte med de andra respondenterna 

och hävdar att det passar till alla projekt och förklarar vidare: ”Det är ett ramverk, skulle 

inte säga att Scrum är ett projekt men absolut att man kan bena upp alla projekt i 

Scrumfaser/sprintar” (R4).    

  

R6 hävdar däremot att Scrum passar till alla delar på företaget men förklarar: ” Scrum 

passar för företaget men inte externt, hur kombinerar man det? Det är en gränsdragning 

internt mellan utveckling och projekt och hur vi synkar respektive process i Scrum. Det är 

inte uttalat att vi arbetar med Scrum på de andra ställena. Intentionen kanske är agilt 

förvisso men inte Scrum” (R6).   

 

I större organisationer har det visat sig att det inte är möjligt att använda samma 

process för alla projekt (Dikert, Paasivaara & Lassenius 2016), vilket nu även visat sig 

stämma i detta fall. Däremot menar Dikert, Paasivaara & Lassenius (2016) också på att 

spänning kan uppstå mellan teamet och andra roller i organisationen om funktioner som 

var distanserande från utvecklingen var motståndskraftiga mot förändring. Fördelarna 

med en agil transformation kunde inte uppnås om inte hela organisationen var inställd 

på att arbeta enligt samma synsätt. Det är därför viktigt att organisationen har samma 

synsätt men därefter kan vissa anpassningar göras då det inte är möjligt att använda 

samma process för alla projekt. De bör därför inte sträva efter att alla ska arbeta på 

samma sätt utan snarare arbeta efter att ha samma synsätt på Scrum och hur det kan 

appliceras för att få ut fördelarna.   

5.4 Summering av analys 

Syftet med studien är att identifiera utmaningar vid införandet av Scrum med hjälp av 

semistrukturerade intervjuer och tidigare forskning. Genom intervjuer med personer på 

ett företag som nyligen infört Scrum framkom åtta olika utmaningar fördelat över tre 

olika problemområden. Det första problemområdet var aktiviteterna där det 

framkommit att företaget har utmaningar med Daily Scrum och sprintplaneringen. Daily 

Scrum har en tendens att bli mer som en check-in eller avrapportering vilket inte är 

mötets syfte. Sprintplaneringen har tre utmanande områden. En central del av 

planeringen är att estimera hur lång tid punkterna tar och där har företaget en utmaning 

att estimeringarna aldrig stämmer och att det är jättesvårt att tala om hur lång tid det 

tar. En följd av detta blir att planeringen är väldigt ineffektiv eftersom diskussion om 

estimeringen tar upp en stor del av tiden på sprintplaneringen. Till sist är det även 

utmanade utifrån ett kompetensperspektiv eftersom teamet inte är tvärfunktionellt.  
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Det andra problemområdet är testningen där utmaningen är att testningen är en 

flaskhals och resursbrist. Utmaningarna hänger ihop med varandra och till följd av 

omorganisationen och införandet av Scrum gick de från 8–9 personer till i princip ingen 

som kunde testa. Det blev produktägaren som fick testa men det är egentligen inte 

produktägarens jobb. Det blev så mycket att testa till slut. Det är en fråga om tid och 

resurser. Det finns en definition av klar och detta innebär att det ska vara kodat, testat 

och skrivit releasenotes men om testningen inte hinns med uppfylls inte definitionen av 

klar.  

 

Det tredje och sista problemområdet som framkom är inställningen till Scrum. Misstag 

och missförstånd kan aldrig undvikas vid införandet av Scrum men en negativ 

inställning kan vara en förlust i produktivitet och tid då medarbetarna inte är 

motiverade. Det har även visat sig att övriga organisationen har förväntningar på teamet 

och det är viktigt att alla vet vad som förväntas av varandra. Det är inte rimligt att alla 

kan allt. Vidare passar inte Scrum till alla projekt på företaget och det är inget att sträva 

efter heller, däremot är det viktigt att alla har samma synsätt och därefter göra 

anpassningar. Det har visat sig att fördelarna inte kan uppnås som inte hela företaget 

varit inställd på att arbeta enligt samma synsätt.  

5.5 Återkoppling till tidigare forskning 
Tidigare forskning berör stora, globala organisationer som står inför helt andra 

förutsättningar än vad småföretag gör och som oftast har flera Scrumteam. 

Utmaningarna där pekar bland annat på att det saknas vägledning för chefer, att 

införandet innebär stora förändringar, att missförstånd inte kan undvikas, att 

människor inte är villiga att förändras samt att det finns få studier om individens 

upplevelser angående utmaningar. Se figur 2 i problemområde. Dikert, Paasivaara & 

Lassenius (2016) menar att förändringen medför ändring av vissa chefsroller. Ändring 

av chefsroller har inte gått att undvika eftersom organisationen behövde bland annat en 

produktägare och en Scrum master. Däremot finns det ingen litteratur i studien som 

tyder på att förändringen har medfört att testningen specifikt blir en utmaning. 

Utmaningen med testningen leder i sin tur till att ”definitionen av klar” inte uppfylls 

vilket är en ny utmaning som framkommit. Resursbristen leder till att de inte har 

tillräckligt många testare men även att teamet inte är tvärfunktionellt, som ett 

Scrumteam ska vara. Resursbristen är något som inte heller nämnts i litteraturen i 

studien och detta beror mest troligt på att stora organisationer inte står inför de typerna 

av utmaningar. 

 

Schwaber & Sutherland (2020) skriver att syftet med Daily Scrum är att förbättra 

kommunikation, främja snabbare resultat, identifiera hinder och eliminera behovet av 

andra möten. Att mötet lätt blir som en avrapportering eller check-in nämns inte i 

litteraturen i studien. Syftet med mötet uppfylls inte eftersom mötet inte fokuserar på 

framsteg mot sprintmålet och kan därmed få konsekvenser så som att fler möten behövs 

eller att de inte håller sprintmålet intakt. 
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6 Resultat 

Under följande kapitel presenteras resultatet av analysen med fokus på studiens 

frågeställning. Totalt har åtta olika utmaningar identifierats fördelat över tre 

problemområden som ämnar besvara studiens frågeställning: ”Vilka utmaningar finns 

vid införandet av Scrum i småföretag?”. 

 

 
Figur 5 – Identifierade utmaningar inom Scrum 

 

Figur 5 visar en sammanställning av resultatet. Figuren visar syftet i den gråa bubblan 

för att leda ut till de tre problemområdena som visas i de vita bubblorna. Till höger om 

problemområdena visas en punktlista som är de olika utmaningarna. 

6.1 Problemområde 1: Aktiviteterna 

Utmaning 1: Daily Scrum blir som en avrapportering 

Inom Daily Scrum har en utmaning identifierats som innebär att mötet blir mer som en 

avrapportering eller check in. Syftet med Daily Scrum är att fokus ska ligga på sprinten 

men även att förbättra kommunikation, minska behovet av andra möten samt identifiera 

hinder inom sprinten (Schwaber & Sutherland 2020). Samtliga respondenter i 

utvecklingsteamet upplever att mötet blir mer som en avrapportering och att det inte 

ger mervärde till sprinten. Mötet varar 15 minuter varje arbetsdag, förutom de dagarna 

de har sprintplanering, vilket inte låter mycket men på en sprint innebär det 135 

minuter per utvecklare. Om teamet inte tar vara på denna tid är det 135 minuter som 

går till spillo. Daily Scrum är dock en central del av Scrum och teamet behöver därför 

hitta ett sätt att få det att fungera.    

 

Utmaning 2: Springplanering – svårt att estimera  

Inom sprintplaneringen har tre utmaningar identifierats och den främsta utmaningen är 

att estimera tid. Utvecklingsteamet använder sig av t-shirtstorlekar (XS-L) för att 

estimera tiden. Det är till för att tillföra värde och är baserad på kunskap som finns 

sedan tidigare (West u.å). Estimeringen är inget magiskt verktyg och företagets 

utmaning är att de aldrig vet hur lång tid en punkt kommer ta. En medium punkt ska ta 

1–2 dagar men ibland kan den ta 15 minuter och tvärtom, att en punkt ska ta två timmar 
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men tar kanske fem timmar. Respondenterna menar bland annat på att de aldrig håller 

estimeringarna och att det är jättesvårt att hålla dem. Sprintplaneringen ska vara till 

nytta om den utnyttjas rätt men det kräver övning och kunskap. Att estimera är något 

man lär sig genom att göra och utvärdera, snarare än att läsa sig till hur det ska gå till.  

 

Utmaning 3: Sprintplanering – ineffektivt möte 

Den tredje utmaningen som identifierats är att sprintplaneringen är ineffektiv. 

Planeringen är schemalagt fyra timmar i början på varje sprint. Utmaningen där är att 

utvecklingsteamet inte hinner gå igenom allt de ska göra. De fastnar på punkter 

eftersom de inte är färdigskrivna när de läggs in i boarden. Enligt West (u.å) är det svårt 

att fastna i arbetet med fokus på vilken uppgift som ska komma först, vem som ska göra 

den och hur lång tid det tar. Detta är något som teamet har haft svårigheter med. Det går 

också tillbaka till föregående punkt, att det finns svårigheter i estimeringen och det går 

åt mycket tid till just estimeringen.  Mötet är även ineffektivt eftersom organisationen 

har en komplexitet i att de är ett team på flertalet produkter. Ju fler produkter som 

bakas in i Scrum, desto mer ökar komplexiteten. De har tre olika produkter med tre olika 

kodspråk. Ibland händer det att någon får sitta och lyssna halva tiden på kod som de inte 

har att göra med.  

 

Utmaning 4: Sprintplanering – Teamet är inte tvärfunktionellt  

Sprintplaneringen är också utmanande utifrån ett kompetensperspektiv eftersom 

teamet inte är tvärfunktionellt. Ett Scrumteam ska vara tvärfunktionellt vilket innebär 

att teamet har alla de kompetenser som behövs (Schwaber & Sutherland 2020). Det är 

en bra förutsättning att alla i teamet kan arbeta med allt men där är inte teamet än. 

Utmaningen gör det svårt att planera och det är svårt att utgå ifrån att en person kan ta 

allt.  

6.2 Problemområde 2: Testningen 

Utmaning 5: Testningen är en flaskhals och 6: Resursbrist 

Sedan omorganisationen och införandet av Scrum har företaget haft utmaningar med 

testningen. Problemet är att de inte hinner klart inom sprinten. Det finns en ”definition 

av klar” som innebär att punkterna ska vara kodade, testade och ha skrivit releasenotes 

och teamet hinner knappt kodandet. Utmaningen är att innan omorganisationen var det 

ca 8–9 personer som kunde testa. När de skedde en omorganisering och förändrade 

roller med anledningen av Scrum var testningen något som de inte riktigt tänkt på. 

Enligt Chan & Thong (2009) ställer införandet till med utmaningar med bland annat 

förändring av ledarstil. Det är också en fråga om resurser och i dagsläget är de inte 

tillräckligt många testare.  

6.3 Problemområde 3: Inställningen till Scrum  

Utmaning 7: Negativ inställning till Scrum  

En negativ inställning till Scrum kan bli en orsak till förlust i både tid och produktivitet 

(Dikert, Paasivaara & Lassenius). Respondenterna upplever att inställningen mestadels 
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varit positiv men att det funnits motstånd från en liten del av organisationen. Den delen 

av organisationen tycker att det är överdrivet och vill göra som de alltid gjort. Motstånd 

kommer att mötas och alla kommer inte vara villiga att förändras även om 

organisationen har en flexibel kultur sedan tidigare (Dikert, Paasivaara & Lassenius). 

Tidigare arbetade företaget enligt en kanban-liknande metod och jämfört med Scrum är 

kanban mycket mer flexibelt då det inte finns några fasta sprintar eller liknande utan 

teamet arbetar tills det är klart. Det finns även lite motstånd från en liten del av 

utvecklingsteamet som tycker att det är för formellt och att det finns möten att förhålla 

sig till som inte ger någon nytta. Det är viktigt att alla i teamet känner sig bekväma med 

att använda metoden för att uppnå de önskade resultaten (Almeida, Miranda & Falcão 

2019).  

 

Utmaning 8: Förväntningar och olika synsätt  

Den sista utmaningen innebär att övriga organisationen har förväntningar på teamet 

men även de har olika synsätt på Scrum som metod och hur de ska arbeta. Övriga på 

företaget har förväntningar att det ska ta ett visst antal timmar inom Scrumteamet. 

Respondenterna är även oeniga om Scrum passar till alla delar inom organisationen, en 

tycker att det inte gör det medan en annan tycker att det går att bena upp alla projekt i 

sprintar. I större organisationer har det visat sig att det inte är möjligt att använda 

samma process för alla projekt (Dikert, Paasivaara & Lassenius 2016) och det har även 

visat sig stämma i småföretag. Alla delar av organisationen behöver inte arbeta enligt 

samma arbetssätt men däremot bör de ha samma synsätt och hur det kan appliceras för 

att få ut fördelarna som Scrum kan ge.  

6.4 Summering av resultat 

Resultatet ger en bra överblick över företagets arbete med Scrum och vad de behöver 

arbeta vidare med för att bli ett skickligt Scrumteam. För att bli riktigt bra på utövandet 

av Scrum krävs tre till fem år av fortsatt utövande (Schwaber & Sutherland 2007; 

Schwaber & Sutherland 2012). Till organisationen bidrar resultatet svart på vitt vilka 

utmaningar de står inför. Det kan hjälpa dem att acceptera startläget och börja arbeta 

fram åtgärder hur de ska arbeta vidare med utmaningarna. För andra småföretag som 

ännu inte börjat använda Scrum men vill göra det kan resultatet hjälpa dem att arbeta 

proaktivt med utmaningarna innan de uppstår. Resultatet är även ett bra bidrag till 

framtida forskning där det lämnas öppet för att diskutera hur utmaningarna kan 

bemötas för att ytterligare utveckla Scrum.   
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7 Slutsats 

I detta kapitel besvaras frågeställningen genom att belysa de viktigaste fynden.  

 

Fokus har varit att identifiera utmaningar som kan uppstå när en organisation har tagit 

ett beslut att arbeta enligt Scrum. Frågeställningen som studien utgått från lyder:  

 

”Vilka utmaningar finns vid införandet av Scrum i småföretag?”  

 

Scrum är ett av de enklaste ramverken att förstå men väldigt svår att bemästra. 

Enkelheten lurar många att ramverket är lätt att göra men det finns många utmaningar 

som måste bemötas (Hanslo & Mnkandla 2018). Det är tydligt att det även gäller 

småföretag. Totalt har åtta utmaningar identifierats spritt över tre problemområden.  

 

Scrum är inte lösningen på alla problem men det kan hjälpa till att göra problemen mer 

synliga. Det viktigaste fyndet är att företaget i dagsläget inte får ordning på två av 

Scrums aktiviteter: sprintplaneringen och Daily Scrum. Inom sprintplaneringen fanns 

tre utmaningar och inom Daily Scrum fanns en utmaning. Aktiviteterna är till för att 

skapa klarhet och ger en möjlighet att bättre uppnå målet med produkten. Därför är det 

av högsta vikt att företaget får aktiviteterna att fungera.   

 

Det fanns även utmaningar som var kopplat till resursbrist. Svårigheten är att de är ett 

litet företag och har inte alla kompetenser som behövs för att vara ett tvärfunktionellt 

team. Några problem skulle förmodligen lösas om de var fler utvecklare och testare än 

de är i dagsläget. I och med införandet av Scrum och förändring av roller var testningen 

något man inte tänkt på. Att anställa fler personer förändrar dock inte det faktum att 

aktiviteterna är utmanande.  

 

Slutligen bör även den negativa inställningen gentemot Scrum lyftas eftersom det enligt 

teorin visat sig vara viktigt hur de anställdas inställning är. En negativ inställning kan 

vara en förlust i produktivitet och tid men det är även viktigt att alla inblandande vet 

vad som förväntas. För mycket förändring kan skapa frustration och det kan därmed 

hämma införandet av Scrum. Inställningen är också en viktig beståndsdel för att få Daily 

Scrum och sprintplaneringen att fungera. Med negativ inställning kommer inte 

aktiviteterna kunna utvecklas och bli bättre. Det är viktigt att belysa fördelarna med 

Scrum och utbilda anställda för att på så sätt få de att förstå varför förändringen var 

tvungen att göras.  

 

Syftet med studien är att identifiera vilka utmaningar som finns vid införandet av Scrum 

i småföretag för att skapa förutsättningar att undvika eventuella utmaningar innan det 

sker. Syftet är att resultatet ska verka förebyggande och guida småföretag i rätt riktning 

när de bestämt sig att använda Scrum som ramverk. Med hjälp av resultatet ökar 
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möjligheterna att få ett lyckat införande av Scrum och skapa en medvetenhet vilka 

utmaningar de faktiskt står inför. 
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8 Diskussion 

Diskussionen innefattar egna reflektioner över uppsatsen. Diskussionen innehåller 

bland annat metoddiskussion, etiska aspekter och förslag på eventuell framtida 

forskning.  Metoddiskussionen innehåller bland annat val av metod och hur det hade 

kunnat göras annorlunda samt andra aspekter så som trovärdighet.  

8.1 Studiens resultat 

Studiens förväntade resultat var att ta reda på vilka utmaningar som finns vid införandet 

av Scrum i småföretag genom att undersöka hur införandet av metoden upplevs hos de 

anställda på samarbetsföretaget och hitta vilka delar som är svåra att anamma för att 

sedan generera ett användbart resultat. Det förväntade resultatet har därmed uppfyllts. 

Totalt framkom tre problemområden och åtta utmaningar som han hindra införandet av 

Scrum. En annan förväntning var att framgångsfaktorer skulle framkomma vilket det 

inte gjort. Analysen diskuterar endast utmaningar på grund av att intervjuerna endast 

fokuserade på studiens syfte, att identifiera utmaningar.  

 

Unders studiens gång var det mycket som framkom från det empiriska materialet som 

inte tidigare nämnts i befintliga teorier. Det fanns mycket som pekade på att Scrum 

förändrar bland annat roller och systemutvecklingsprocessen men inget som tyder på 

att testningen specifikt är ett problem. Förändringen har medfört konsekvenser och är 

indirekt en utmaning eftersom utmaningen med testningen beror på detta. Teorin 

påvisar mer utmaningar i större, globala organisationer som har helt andra 

förutsättningar, där bland annat resursbrist inte är ett problem. När studien fortlöpte 

upptäcktes många punkter i empirin som låg i linje med teorin. Bland annat att om 

människor inte är villiga att förändras kan det vara en orsak till förlust i tid och 

produktivitet. Det är även viktigt både enligt empiri och teori att ha samma synsätt på 

arbetssättet och säkerställa att alla har samma förväntningar. Tidigare arbetade 

företaget enligt en annan agil metod och det var tydligt att det ändå kan skapa 

missförstånd och frustration som nämnt i teorin, utmaningarna behöver inte bara 

innebära att man gått från en traditionell till en agil metod.  

8.2 Metodval 

En kvalitativ fallstudie har passat studien bra på grund av frågeställningens karaktär 

som krävt djupdykning inom ämnet. Bristen med den valda metoden är att en fallstudie 

inte ger ett brett resultat utan ger bara resultat för ett specifikt fall. Hade fler fall använts 

hade resultatet kunnat se annorlunda ut, eftersom alla företag ser olika ut. Resultatet 

behöver inte stämma in på alla småföretag eftersom några punkter är specifikt för denna 

fallstudie. Det kan till exempel vara så att alla företag inte har flera olika produkter eller 

att de har två eller fler Scrumteam. Alla punkterna kommer inte kunna appliceras på alla 

småföretag men trots det anses resultatet vara en bra vägledning för småföretag som vill 

införa Scrum och inte vet vart potentiella utmaningar finns. Exempelvis påverkar inte 
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företagets karaktär och storlek att sprintplaneringen är ineffektiv, att Daily Scrum blir 

som en avrapportering eller att inställningen kan vara negativ. 

 

Att intervjuer valdes som datainsamlingsmetod har varit bra eftersom respondenterna 

har givit mer nyanserade svar. För att uppnå resultatet krävdes insamling av ny data, 

därför har mycket fokus legat på intervjuerna. Genom intervjuer som 

datainsamlingsmetod finns dock en viss risk att resultatet inte skulle gå att generalisera. 

Efter åtta intervjuer upplevdes dock en teoretisk mättnad och därför krävdes inte fler 

intervjuer för att kunna generalisera svaren. Något annat som kan ha påverkat studiens 

utfall är hur frågorna ställdes till respondenterna och därmed även påverkat hur de 

svarat. Det går inte att säga med all säkerhet att respondenterna hade svarat på samma 

sätt om samma frågor ställdes idag. Det kan därför innebära att resultatet inte kommer 

vara sant för all framtid. Detta är något som gör att reliabiliteten inte är lika hög som den 

hade varit om svaren var oberoende av tid och plats. Validiteten anses dock vara hög på 

grund av respondenternas kunskap och spridning bland rollerna. För att identifiera 

utmaningar behövs flera olika synvinklar på problemet. Validiteten ökar också med 

tanke på att samarbetsföretaget relativt nyligen införde Scrum och är högst relevanta för 

forskningen. För att ytterligare öka validiteten hade den kvalitativa ansatsen kunnat 

kombinerats tillsammans med en kvantitativ. Det hade kunnat innebära att resultatet 

varit mer trovärdigt eftersom två datakällor kunnat bekräfta resultatet ytterligare 

(Patton 2014). På grund av arbetets omfattning var det inte möjligt.  

 

Valet av respondenter grundar sig i att det behövdes personer som har olika roller och 

besitter olika kunskaper för att kunna täcka alla aspekter. Det är utvecklingsteamet som 

arbetar med Scrum men övriga organisationen påverkas självklart av förändringen vad 

gäller roller men även det nya arbetssättet som innebär bland annat tätare leveranser. 

Därmed är inte respondenterna utanför utvecklingsteamet lika insatta i Scrumteamets 

arbete. De har däremot bidragit men nyttig kunskap till hur Scrumteamet arbetar med 

övriga i organisationen och hur samarbetet fungerar, vilket också är en viktig del i att 

Scrum ska fungera.  

 

När semistrukturerade intervjuer bedrivs kan det även bli svårt att sammanställa och 

analysera. Intervjuerna har skiljt sig från varandra och det har blivit något svårare att 

analysera. Hade frågorna varit strukturerade hade det blivit enklare men det behöver 

nödvändigtvis inte varit bättre. Genom tillvägagångssättet som valdes blev samtalet mer 

öppet för följdfrågor och förtydligande. Det gjorde även att respondenterna kunde 

berätta utifrån egna erfarenheter och tankar. För att inte missa viktiga frågor och 

punkter utgick intervjun ifrån olika förberedda teman. Utfallet under intervjuerna 

skiljde sig trots detta en del åt eftersom de har olika erfarenhet och roll. Två intervjuer 

genomfördes på teams men detta anses inte ha påverkat studien avsevärt, mer än att det 

har varit svårt att läsa av kroppsspråk. Metodvalet hade inte gjorts annorlunda idag. En 

kvantitativ ansats hade inte givit studien samma djup i datainsamlingen.  
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8.3 Etiska aspekter 

Genom datainsamlingen har Vetenskapsrådets etiska aspekter tagits hänsyn till enligt 

individskyddskravet. Eftersom en kvalitativ ansats har valt tillsammans med 

semistrukturerade intervjuer har det inneburit djup kontakt med samarbetsföretaget 

och de som deltagit på intervjun. Det finns ingen information om kunder, kod eller annat 

internt. För att uppfylla kraven har respondenterna bland annat informerats om 

studiens syfte. Därefter har de kunnat ta ett beslut om de fortfarande vill delta i 

intervjun eller avbryta. Samtliga respondenter var villiga att delta när de tagit del av 

informationen. Vetenskapsrådets krav har därför inte påverkat studien negativt.  

 

Samtliga respondenter som intervjuats har anonymiserats i denna studie enligt 

konfidentialitetskravet. I metodkapitlet nämndes vilka roller som skulle intervjuats men 

i analysen togs ett beslut att inte nämna vilken respondent som har vilken roll. I vissa 

fall kan det vara intressant att veta vilken titel respektive respondent har men eftersom 

det inte har någon betydelse i denna studie har de tagits bort för att anonymisera i 

största möjliga utsträckning. Innan intervjun meddelades respondenterna om att de 

kommer vara anonyma vilket gör att de med trygghet kunde ge så ärliga svar som 

möjligt och att svaren inte går att härleda till respondenten.  

 

Det är inte meningen att företaget eller individer på förtaget ska påverkas negativt av 

denna studie. Resultatet bör snarare ses som ett sätt att kunna förbättras och föra 

utvecklingen framåt genom att vara medvetna om vilka utmaningar som faktiskt finns. 

Eftersom företaget och personerna är anonyma påverkas de inte av resultatet utifrån 

sett eftersom det inte går att härleda till dem men det finns en risk att det påverkar 

internt. All insamlade data och information om personerna kommer raderas så snart 

studien är färdig så att obehöriga inte kan få tillgång till insamlade data och namn. 

8.4 Samhälleliga aspekter 

Resultatet bidrar dels med nya insikter och bekräftar även att en del av teorin stämmer 

överens med empirin. Vi lever i ett samhälle där flexibilitet och snabba leveranser är 

avgörande. Scrum behöver nödvändigtvis inte vara lösningen på det men om ett företag 

väljer att arbeta agilt enligt Scrum bidrar denna forskning till att tidigare kunna 

identifiera utmaningar eller i alla fall vara medveten om vad som kan uppstå. Resultatet 

är unikt för småföretag med färre än 50 anställda och påvisar specifika utmaningar 

kopplade till just småföretag som bara har ett Scrumteam. Med bidrag av utmaningarna 

kan mindre organisationer vara förberedda på vilka potentiella utmaningar som 

behöver hanteras vilket kan underlätta införandet av Scrum.  

8.5 Vetenskapliga aspekter 

Scrum är inget nytt fenomen och har utövats i mer än 30 år. Trots detta finns inte 

tillräckligt mycket forskning på individers upplevelser om utmaningar med ramverket. 

Den forskning som finns täcker mestadels stora, globala organisationer som står inför en 
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helt annan situation än småföretag. Småföretag har inte samma förutsättningar och 

saknar ofta resurser, trots att de står för 99% av alla företag i EU. Scrum är anpassat 

efter små samlokaliserade grupper men det behöver inte innebära att det inte finns 

utmaningar. Resultatet visar att det finns utmaningar, även i småföretag och några 

utmaningar stämmer överens med teorin som finns på stora organisationer. Studien 

styrker några tidigare identifierade utmaningar men adderar även nya, därför bidrar 

studien till forskning.  

 

En viktig aspekt enligt teorin är till exempel att ha ledningens fulla engagemang och stöd 

vilket alla respondenter upplever att de fått. Det kan bero på att ledningen varit 

drivande i beslutet tillsammans med övriga och har inte tvingat teamet att arbeta enligt 

Scrum. En annan aspekt som teorin tryckte mycket på är utbildning vilket teamet också 

fått eftersom de anställde en agil coach samt haft interna utbildningar. Dessa två 

aspekter framkom inte från empirin utan det framkommer snarare att detta är två saker 

som fungerat väldigt bra snarare än att det varit en utmaning.  

8.6 Framtida forskning 

Hade framtida forskning bedrivits hade det varit intressant att inkludera ett tekniskt 

perspektiv. Alltså titta på olika verktyg som används för att underlätta användandet av 

Scrum. Det hade även varit intressant att göra en till fallstudie på ett annat företag 

eftersom organisationer skiljer sig åt. Resultatet hade kunnat få ett annat utfall.  Det 

behövs helt klart mer forskning eftersom denna studie endast täcker en liten del av 

området.   

 

Framtida forskning hade också kunnat diskutera framgångsfaktorer som kan underlätta 

införandet av Scrum alternativt lösningar på utmaningarna. Till detta krävs en 

organisation med betydligt längre erfarenhet av Scrum. Det krävs att de har lyckats med 

implementeringen men också hur de tacklade utmaningar som kommit längs vägen.   
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